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LlcpnC|ada ) SECCION OPERATIVA DE
Griselda Martinez EVALUACION AMBIENTAL

Directora Regional de Colon
Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Estimada Licenciada:

Quien suscribe, MARIA INES CASTILLO DE SANMARTIN, mujer, panamefia, mayor de edad, con cédula
de identidad personal No. 8-482-734, en mi condicién de Ministra y Representante Legal del MINISTERIO
DE DESARROLLO SOCIAL, de conformidad a lo establecido en la Ley 29 de 1 de agosto de 2005, ente
rector de las politicas sociales para los grupos de atencién prioritaria y de riesgo social, como lo son la nifiez,
la juventud, la mujer, adultos mayores y personas con discapacidad, acudo a su despacho, actuando como
Promotor del Proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL
CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA
DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”, para solicitar, respetuosamente y en atencion
a la importancia del citado proyecto en referencia, el apoyo que nos pueda brindar la Direccion Regional con
la gestion de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |, Tipo de Proyecto:
Construccion,

L~
El Proyecto se realizara sobre un globo de terreno de 1,177.46 m2, perteneciente al inmueble identificado
con el numero de Finca (Folio) No. 8296, con Cédigo de Ubicacion 3101, propiedad del MUNICIPIO DE
CHAGRES, el cual es administrado por el MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, de acuerdo con los
establecido en el CONVENIO DE USO Y ADMINISTRACION No. 12 DE 8 DE JUNIO DE 2020, suscrito
entre el Ministerio de Desarrollo Social y el Municipio de Chagres. Este estudio se presenta en relacion con
lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009.

Persona de Contacto:  Alexis Omar Batista Moreno - Consultor Ambiental
Teléfono Celular: (507) 6738-6823
Correo electronico: ing.alexisbatista@hotmail.com
Los consultores en este estudio son:  Alexis Batista con numero de registro (IRC-068-2009)
Stanley Ku con nimero de registro (IRC-048-2020)
Sin otro particular porelmomento, se despide de usted,
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2| o e el
&\ CASTILLO DE SANMARTIN
3 Ministra

Adjunto: Convenio de Uso y Administracion No.012
MIDES-Municipio de Chagres de 8 de junio de 2021

MlCDESM/GE@fO/jcc

Edificio Plaza Edison, 4to. Piso

Via Ricardo J. Alfaro (Tumba Muerto)
Central Telefonica: 500-6000
www.mides.gob.pa
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REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL

En la Ciudad de Panamd, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo
nombre, a los diecinueve (19) dias del mes de nﬁviembre de dos mil veintiuno (2021) ante
mi, licenciada ANAYANSY JOVANE CUBILLA, Notaria Publica Tercera del Circuito de
Panamd, con cédula de identidad personal numero cuatro-doscientos uno-doscientos
veintiséis (4-201-226), comparecié personalmente la sefiora MARIA INES CASTILLO DE
SANMARTIN, mujer, panamefia, mayor de edad, portadora de la cédula de identidad
personal nimero ocho-cuatrocientos ochenta y dos-setecientos treinta y cuatro (8-482-
734), en su caracter de Ministra y Representante Legal del MINISTERIO DE DESARROLLO
SOCIAL, de conformidad a lo establecido en la Ley 29 de 1 de agosto de 2005, ente rector
de las politicas sociales para los grupos de atencion prioritaria y de riesgo social, como lo
son la nifiez, la juventud, la mujer, adultos mayores y personas con discapacidad, y en
calidad de Promotor del Proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y
EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI)
PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”, a
desarrollarse sobre un globo de terreno con una superficie de 1,177.46m2, correspondiente
a la Finca (Folio) N0.8296, con Cddigo de Ubicacion 3101, ubicada en el Corregimiento de
Palmas Bellas, Distrito de Chagres, Provincia de Colén; y quien me solicité que extendiera
esta diligencia para hacer constar bajo juramento y en forma de atestacion Notarial y en
conocimiento del contenido del Articulo 385, texto Unico de Cédigo Penal, Gaceta Oficial

No. 26.510 de 26 de abril de 2010, que tipifica el delito de falso testimonio, declarando lo

siguiente:------- - - -

PRIMERO: Declaro y confirmo, bajo la gravedad del juramento, que la informacion aqui
expresada, es verdadera, que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa
ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos y no conlleva riesgos
ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental regulados en
el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de Agosto de 2009, por el cual se
reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, reformada por la

Ley 18 de 2003, la Ley 44 de 2006, la Ley 65 de 2010 vy la Ley 8 de 2015.

----- Asi termind de exponer La Declarante y para constancia, se firma la presente
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL FLECTORAL

Maria Inas. "
Castillo Lopez de Sanma
NOMBRE USUAL
fim DE NACIMIENTO: ¢
§LAR DE NAGIMIENTD

Y .
EXPEDIOA TIULI018

;e Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA Notaria Piblica Tercera del
@ Circuito de Fanams, con Cédula de Identidad Personal N° 4-201-226

CERTIFICO

Que he cotejado detenida y mipuciosamente esta copia fotostitica
con el original que se me pres¢nto y la he encontrado en su todo

Licda. ANAYAN$Y JOVANE CUBILLA
Notaria Pablica Tercera *




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES jﬁ
FECHA: 2021.12.06 10:50:12 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADQO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 453941/2021 (0) DE FECHA 06/12/2021.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHAGRES CODIGO DE UBICACION 3101, FOLIO REAL N 8296 (F)

CORREGIMIENTO CABECERA CHAGRES, DISTRITO CHAGRES, PROVINCIA COLON UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 6 ha 4968 m* Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 5 ha 5253 m? 3 dm? CON UN
VALOR DE ONCE MIL NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS BALBOAS CON OCHENTA Y CINCO (B/.11,976.85) Y UN
VALOR DEL TERRENO DE TRECE MIL CUATROCIENTOS VEINTICUATRO BALBOAS CON OCHENTA Y SIETE
(8/.13,424.87)

ADQUIRIDA EL 27 DE OCTUBRE DE 1976.

COLINDANCIAS ORIGINALES , SEGUN INSCRIPCION NUMERQ 1 : NORTE: COLINDA CON LINEA DE ALTAS
MAREAS Y OCEANO ATLANTICO

SUR: CON CARRETERA A SALINA

ESTE: CON CARRETERA CENTRAL A CHAGRES.

OESTE: CON LA FINCA 685 Y LA FINCA 5460.

QUE NO CONSTA DESCRIPCIONES DE MEDIDAS A LA FECHA

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

MUNICIPIO DE CHAGRES TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY DEL MUNICIPIO.
QUE NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.
QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITAS A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ

ENTRADA 188294/2021 (0) DE FECHA 27/05/2021 10:39:09 A. M. NOTARIA NO. 1 COLON. REGISTRO
SEGREGACIONES, LOTIFICACIONES O DIVISIONES DE TERRENOS, REGISTRO RESTO LIBRE, REGISTRO
CONSTITUCION O TRANSFERENCIA DE DOMINIO DE BIEN INMUEBLE, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 6 DE DICIEMBRE DE

202110:45 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403273878

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a lraves del Identificador Electrénico: 87C00CC9-BDOA-4E93-AC6B-BB7BAEF2BESF
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, RepUblica de Panama - (507)501-6000 1M




ETIAES e g R LUE

REPUBLICA DE PANAMA

DECRETO No. 3 F
De JU de e de2020

Que nombra a Ig Ministra de Desarrollo Social

EL PRESIDENTE DE 1,4 REPUBLICA,
€n uso de sus facultades constitucionales y legales,

DECRETA:
Artleulo 1, Nombrese g MARIA INES CASTILLO LOPEZ, portadora de |a cédula de
identidad persona] No. 8-482-734, como Ministra de Desarrollo Social,
Articulo 2, El presente Decreto empezarg g regir a partir de la Toma de Posesidn del Cargo.

COMUNIQUESE v CUMPLASE,

Dado en la ciudad de Panamé, a log @ dias del mes deJunfsv del afio dos mil
veinte (2020). \

LAURENTING CORTIZO COHEN
Presiddate de Ia Replblica

: Notaria Pdblica Tercera del
NAYANSY JOVANE CUBILLA (
YRS "ot de Panasu, con il de ensdad Prsons N 4291226

CERTIFICO
Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotostitica

maqumgmmE;Yhmﬁuﬁ su todo
Panamé, :

Y

Licda. ANAYANSY ]i)VANE CUBILLA

Notaria Pabhfa Tercera
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El Presidente,

P /JCT/:Y V. Wilton Navarro /
S

El Secretario General,
@ . /
Ca ERmMIt S, _ ' .

ORGANO EJECUTIVO NACIONAL. PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA. PANAMA, REPUBLICA DE PANAMA, 1 DE
AGOSTO DE 2005.

ARI]N TORRIJIOS lfm
Presidente de la Republica
HNCTOR l%? AN ESTEVEZ =
mistro de Gobierno y Justicia
. LEY N2 29
™ (De 1 de agosto de 2005)

Que reorganiza el Ministerio de la Juventud, Ia Mujer, la Nifiez y la Familia

LA ASAMBLEA NACIONAL
DECRETA:

Articulo 1. El Ministerio de la Juventud, la Mujer, la Nifiez y la Famiha, creado por la Ley 42
de 1997, continuara existiendo y operando de acuerdo con las disposiciones de la presente Ley,
bajo la denominacién de Ministerio de Desarrollo Social.

La actual estructura administrativa del Ministerio de la Juventud, la Mujer, la Nifiez y la
Familia se mantendr4 con todas sus funciones y facultades hasta tanto el Organo Cjecutivo dicte

la reglamentacién correspondiente.
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Articulo 2. El Ministerio de Desarrollo Social serd el ente rector de las politicas sociales para
los grupos de atenci6n prioritaria: nifiez, Juventud, mujer, personas con discapacidad y personas
adultas mayores, dentro del contexto de la familia y la comunidad. Sus funciones como ente
rector incluyen la formulacién, coordinacion, articulacion, implementacion, seguimiento y

evaluacién de dichas politicas.

Articulo 3. El Ministerio de Desarrollo Social tendra como objetivos fundamentales impulsar el
desarrollo humano por via de la participacién y la promocién de la equidad, asi como la
organizacion, administracién, coordinacién y ejecucidén de politicas, planes, programas y
acciones tendientes al fortalecimiento de la familia y la comunidad, y al logro de Ja integracion

social y la reduccion de la pobreza.

.

Articulo 4. Para cumplir con sus funciones y lograr sus objetivos fundamentales, el Ministerio

de Desarrollo Social se regira en base a los principios de equidad, solidaridad y transparencia.

Articulo 5. El Ministerio de Desarrollo Social tendr las siguientes funciones:

1. Hacer efectivo el cumplimiento de las disposiciones constitucionales y legales referentes
a la prevision, promocion, coordinacion, articulacion e implementacién de las politicas
sociales de los grupos de atencion prioritaria, dentro del contexto de la familia y la
comunidad.

2. Dar seguimiento y evaluar las politicas sociales dirigidas a los grupos de poblacién de
atencion prioritaria, dentro del contexto de la familia y la comunidad.

3. Promover y realizar investigaciones sociales con un elevado nivel de rigurosidad
cientifica, que faciliten y sustenten la formulacion, el seguimiento, la evaluacion y el
perfeccionamiento de las politicas sociales dirigidas a los grupos de poblacion de

atencion prioritaria, dentro del contexto de la familia y la comunidad.

4. Planificar, promover, dar seguimiento y evaluar la aplicacién de politicas destinadas al
desarrollo social de las poblaciones indigenas, en el marco del respeto a su identidad
cultural y a las autonomias y derechos que les concede la Ley.

5. Actuar como instancia de concertacién entre ¢l gobicrno y la sociedad civil organizada
para promover ¢l desarrollo humano y social de los grupos de poblacion de atencion
prioritaria, dentro del contexto de la familia y la comunidad.

0. Actuar como ente rector y autoridad central en materia de adopciones.

7. Ejercer las demas funciones que establezcan la Iy y los reglamentos.
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Articulo 6. Para el mejor cux'nplimicnm de las funciones del Ministerio de Desarrollo Social, a
que se refiere al articulo anterior de esta Ley, el Organo Ejecutivo podré crear las direcciones o
unidades administrativas para tal fin.

Igualmente, el Ministro o la Ministra de Desarrollo Social, junto con el Presidente o la
Presidenta de la Republica, tendra la facultad de designar a los directores y jefes de las difcrentes
unidades administrativas del Ministerio, los que tendran mando y jurisdiccién en las areas de su
competencia, a nivel nacional o regional, segin sea el caso.

El Ministerio adecuara su organizacion interna, de conformidad con lo dispuesto en esta

Ley y en sus reglamentos.

Articulo 7. La direccion del Ministerio de Desarrollo Social estard a cargo del Ministro o la
* Ministra de Desarrollo Social, quien es el jefe superior decl ramo y el responsable ante el
Presidente o la Presidenta de la Republica por el cumplimiento de sus atribuciones, y de un
Viceministro 0 una Viceministra, quien colaborara directamente con ¢l Ministro o la Ministra ¢n
el ejercicio de sus funciones, y asumira las atribuciones y responsabilidades que le sefiale Ja ley y

las que el Ministro o la Ministra le encomiende o delegue.

Articulo 8. El Ministro o la Ministra actiia con plena autoridad, investido de las atribuciones y
responsabilidades constitucionales y legales inherentes a la administracion superior del
Ministerio, y le corresponde ejercer las siguientes funciones:

k. Velar por el cumplimiento de la Constitucién Politica, las leyes, los decretos, las
resoluciones, los reglamentos y demas disposicioﬁé;; juridicas en materia de promocion,
prevencion, proteccion, atencion, consolidacion y defensa de la familia y de los grupos
de atencion prioritaria.

2. Proponer al Presidente o a la Presidenta de la Republica proyectos de leyes, decretos,
resoluciones y reglamentos relacionados con los objetivos del Ministerio.

3 Mantener informado al Presidente o a la Presidenta de la Republica sobre los programas

desarrollados en su Ministerio.

Aprobar los contratos, los gastos e inversiones de su competencia.

Elaborar el anteproyecto de presupuesto de ingresos, gastos e inversiones del Ministerio.

Ejercer la coordinacion técnica del Gabinete Social.

S

Coordinar las acciones del Ministerio con los demds organismos estatales afines y con el
sector privado.
8. Ejercer la representacidn del Ministerio ante las entidades del sector publico, ante el

sector privado y ante los organismos nacionales e internacionales afines.

-0
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9. Resolver, dentro de la via administrativa, los Tecursos promovidos contra los actos vy
resoluciones de las autoridades de] Ministerio.

10.  Resolver las divergencias y conflictos de compelencia que se susciten entre autoridades
del Ministerio.

Il.  Presidir los Consejos Nacionales de I3 Familia y el Menor, de 1a Mujer, de Politicas
Piblicas de la Juventud, e Consejo Nacional para el Desarrollo Social y los demis
consejos que se establezcan en e ambito de su competencia, conforme o dispongan las
disposiciones legales.

12. Participar con el Presidente o la Presidenta de |a Republica, conforme a Jas disposiciones
constitucionales y legales que rigen la materia, en el nombramiento Yy remocién del
personal a su cargo.

13. Administrar los Centros de Cumplimiento, de Custodia de Adolescentes y de Proteccién
de Nifiez y Adolescencia.

4. Ejercer cualquier otra atribucion inherente a la administracion del Ministerio, que se |e

asigne por ley, decreto o resolucion del Organo Ejecutivo.

- Articulo 9. Corresponden al Viceministro o a Ia Viceministra las siguientes atribuciones:

L. Firmar con el Ministro o la Ministra las resoluciones pertinentes,

2, Actuar en nombre del Ministro o la Ministra por delegacién de funciones, segun sc
establece en la presente Ley.

3. Ejercer las demas atribuciones que le sefialen la ley y los reglamentos, y le ordene el

Ministro o la Ministra.

Articulo 10. EI Ministro o |a Ministra podra delegar el ejercicio de sus funciones o atribuciones
en el Viceministro o la Viceministra, en el Secretario General o la Secretaria General, en los
directores o en otros servidores piiblicos del Ministerio, €xcepto en los casos que esté

€xpresamente prohibido por la Constitucion Politica y la ley.

Articulo 11. La delegacién de funciones es revocable en cualquier momento por el Ministro o la
Ministra. Las funciones delegadas, en ningin caso, podran a su vez delegarse, y el delegado
adoptara las decisiones, expresando que lo hace por delegacién. El incumplimiento de este

requisito conlleva la nulidad de lo actuado por el delegado.

Articulo 12. Se crea ¢l Consejo Nacional para el Desarrollo Social, Cuyas atribuciones,

organizacion y funcionamiento serdn regulados mediante decreto ejecutivo.
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Articulo 13. El Organo Ejecutivo reglamentara el desarrollo y funcionamiento del Ministerio de

Desarrollo Social.

Articulo 14. La presente Ley subroga la Ley 42 de 19 de noviembre de 1997, con excepcion de

los articulos 28 y 30 que pcrmanccen- vigentes.
Articulo 15. Esta Ley comenzari a regir desde su promulgacion.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

Aprobada en tercer debate en el Palacio Justo Arosemena, cludad de Panam4, a los __ dias del mes
de junio del aio dos mil cinco.

El Presidente,

El Secretario General,

ORGANO EJECUTIVO NACIONAL. PRESIDENCIA DE LAREPUBLICA. PANAMA, REPUBLICA DE PANAMA, 1 DE
AGOSTO DE 2005.

Presidente de la chuhllca

' {
LEONOR CALDERON A.

Ministra para la Juventud, la Mujer,
la Nifiez y la Familia

/!
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LEY No. 29

De | de agosto de 2005

Que reorganiza el Ministerio de la Juventud, la Mujer, la Nifez y la Familia

LA ASAMBLEA NACIONAL
DECRETA:

Articulo 1. EI Ministerio de la Juventud. la Mujer. la Nificz y la Familia. creado por la I.ey 42
de 1997, continuara existiendo y operando de acucrdo con las disposiciones de la presente ey,
bajo la denominacion de Ministerio de Desarrollo Social.

La actual estructura administrativa del Ministerio de Ta Juventud. lTa Mujer. la Nifes v L
Familia se mantendra con todas sus funciones y facultades hasta tanto ¢l Oraano Ijecutivo dicte

la reglamentacion correspondiente.

Articulo 2. EI Ministerio de Desarrollo Social sera ¢l ente rector de las politicas sociales para
los grupos de atencion prioritaria: nificz. juventud. mujer. personas con discapacidad v personas
adultas mayores, dentro del contexto de la familia y la comunidad. Sus lunciones como ente
rector incluyen la formulacion. coordinacion, articulacion, implementacion. seguimiento

evaluacion de dichas politicas.

Articulo 3. EI Ministerio de Desarrollo Social tendrda como objetivos fundamentales impulsar ¢l
desarrollo humano por via de la participacion y la promocion de la cquidad. asi como la
organizacion, administracion. coordinacion y cjecucion de politicas. plancs. programas \
acciones tendientes al fortalecimiento de la familia y la comunidad. v al logro de la inteeracion

social y la reduccion de la pobreza.

Articulo 4. Para cumplir con sus funciones y lograr sus objetivos fundamentales. ¢l Ministerio

de Desarrollo Social se regird en base a los principios de equidad. solidaridad v transparencia.

Articulo 5. El Ministerio de Desarrollo Social tendrd las siguientes funciones:

l. Hacer efectivo el cumplimiento de las disposiciones constitucionales v leales relerentes
a la prevision, promocion, coordinacion. articulacion ¢ implementacion de las politicas
sociales de los grupos de atencion prioritaria. dentro del contexto de la familia v la
comunidad.

2. Dar seguimiento y evaluar las politicas sociales dirigidas a los grupos de poblacion de
atencion prioritaria, dentro del contexto de la familia v la comunidad.

3. Promover y realizar investigaciones sociales con un c¢levado nivel de rigurosidad
cientifica. que faciliten y sustenten la formulacion. ¢l sceuimiento. la cvaluacion v ¢l
perfeccionamiento de las politicas sociales dirigidas a los grupos de poblacion de

atencion prioritaria, dentro del contexto de la familia y la comunidad.

ASAMBLEA NACIONAL, REPUBLICA DE PANAMA

/3
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4. Planificar, promover, dar seguimicnto vy evaluar la aplicacion de politicas destinadas al
desarrollo social de las poblaciones indigenas. en ¢l marco del respeto a su identidad
cultural y a las autonomias y derechos que les concede la | ey,

5. Actuar como instancia de concertacion entre el gobierno y la sociedad civil organizada
para promover el desarrollo humano y social de los grupos de poblacion de atencion
prioritaria, dentro del contexto de la familia v la comunidad.

0. Actuar como ente rector y autoridad central en materia de adopciongs.

73 Ejercer las demas funciones que establezcan la ley y los reglamentos.

Articulo 6. Para el mejor cumplimiento de las funciones del Minisierio de Desarrollo Social. a
que se refiere al articulo anterior de esta l.cy. el Organo Ejecutivo podra crear las dirccciones o
unidades administrativas para tal fin.

[gualmente, ¢l Ministro o la Ministra de Desarrollo Social. Junto con ¢l Presidente o
Presidenta de la Republica. tendra la facultad de designar a los directores v jefes de las diferentes
unidades administrativas del Ministerio. los que tendran mando v jurisdiccion en las arcas de su
competencia, a nivel nacional o regional, segiin sca ¢l caso.

El Ministerio adecuara su organizacion interna. de conformidad con lo dispuesto en et

Ley y en sus reglamentos.

Articulo 7. La direccion del Ministerio de Desarrollo Social estard a cargo del Ministro o Iy
Ministra de Desarrollo Social. quicn cs cl Jefe superior del ramo v ¢l responsable ante ol
Presidente o la Presidenta de la Republica por ¢l cumplimicnto de sus atribuciones. v de un
Viceministro o una Viceministra, quien colaborara directamente con ¢l Ministro o la Ministra en
el gjercicio de sus funciones. y asumira las atribuciones y responsabilidades que Ie senale la lev s

las que el Ministro o la Ministra le encomiende o deleguc.

Articulo 8. EI Ministro o la Ministra actia con plena autoridad. investido de las atribuciones \
responsabilidades constitucionales y legales inherentes a la administracion superior del
Ministerio, y le corresponde ejercer las siguicntes funciones:

I« Velar por ¢l cumplimiento de la Constitucion Politica. las leves. los deceretos, las
resoluciones, los reglamentos y demas disposiciones Juridicas en materia de promocion.
prevencion, proteccion, atencion, consolidacion v defensa de la familia v ode los grupos
de atencion prioritaria.

2. Proponer al Presidente o a la Presidenta de la Repuablica proyectos de leves. decretos.
resoluciones y reglamentos relacionados con los objetivos del Ministerio.

3. Mantener informado al Presidente o a la Presidenta de la Repablica sobre los programas

desarrollados en su Ministerio.

Aprobar los contratos, los gastos ¢ inversiones de su competencia.

Elaborar el anteproyecto de presupuesto de Ingresos. gastos ¢ inversiones del Ministerio.

Ejercer la coordinacion técnica del Gabinete Social.

N bk

Coordinar las acciones del Ministerio con los demis organismos cstatales alines v con ¢l

sector privado.
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8.

Ejercer la representacion del Ministerio ante las entidades del sector publico. ante ¢l
sector privado y ante los organismos nacionales ¢ internacionales alines.

Resolver, dentro de la via administrativa. los recursos promovidos contra los actos
resoluciones de las autoridades del Ministerio.

Resolver las divergencias y conflictos de competencia que se susciten entre autoridades
del Ministerio.

Presidir los Consejos Nacionales de la Familia v ¢l Menor. de la Mujer. de Politicas
Pablicas de la Juventud. el Conscjo Nacional para ¢l Desarrollo Social v los demas
consejos que se establezcan en ¢l ambito de su competencia. conforme lo dispongean las
disposiciones legales.

Participar con el Presidente o la Presidenta de la Republica. conforme a las disposiciones
constitucionales y legales que rigen la materia. en ¢l nombramicnto v remocion del
personal a su cargo.

Administrar los Centros de Cumplimicnto. de Custodia de Adolescentes v de Proteceion
de Nifiez y Adolescencia.

Ejercer cualquier otra atribucion inherente a la administracion del Ministerio. gque se e

asigne por ley, decreto o resolucion del Organo Ijecutivo.

Articulo 9. Corresponden al Viceministro o a la Viceministra las siguicntes atribuciones:

N
2.

Firmar con el Ministro o la Ministra las resoluciones pertinentes.
Actuar en nombre del Ministro o la Ministra por delegacion de funciones. scutn se

establece en la presente l.ey.

Ejercer las demas atribuciones que le senalen la ley v los reelamentos. v e ordene ¢l

Ministro o la Ministra.

Articulo 10. El Ministro o la Ministra podra delegar ¢l ¢jercicio de sus [unciones o atribuciones

en el Viceministro o la Viceministra. en el Sceretario General o la Sceeretaria General, en los

directores o en otros servidores publicos del Ministerio. excepto en los casos que esté

expresamente prohibido por la Constitucion Politica y la ley.

Articulo 11. La delegacion de funciones es revocable en cualquier momento por el Ministro o la

Ministra. Las funciones delegadas, en ningln caso. podran a su vez delegarse. v el delevado

adoptard las decisiones, expresando que 1o hace por delegacion. 1 incumplimicnto de este

requisito conlleva la nulidad de lo actuado por ¢l delegado.

Articulo 12. Sc crea el Consejo Nacional para ¢l Desarrollo Social. cuvas atribuciones.

organizacion y funcionamiento seran regulados mediante decreto cjecutivo.

Articulo 13. El Organo Ejecutivo reglamentara ¢l desarrollo v funcionamicnto del Ministerio de

Desarrollo Social.

ASAMBLEA NACIONAL, REPUBLICA DE PANAMA
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Articulo 14. La presente L.ey subroga la Ley 42 de 19 de noviembre de 1997, con excepeion de

los articulos 28 y 30 que permanecen vigentes.

Articulo 15. Estal.ey comenzard a regir desde su promulgacion.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

Aprobada en tercer debate en el Palacio Justo Arosemen, ciudad de Panama a los  dias del mes

de junio del aio dos mil cinco.

1 Presidente.

Jerry V. Wilson Navarro

El Secretario General.

Carlos José Smith S.
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MINISTERIO DE
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CONVENIO DE USO Y ADMININSTRACION No. 012, ENTRE EL MINISTERIO DE
DESARROLLO SOCIAL Y EL MUNICIPIO DE CHAGRES

Entre los suscritos, a saber: MARKOVA CONCEPCION JARAMILLO, mujer, panamefia,
mayor de edad, portadora de la cédula de identidad No.4-248-224, en su condicién de Ministra y
Representante Legal del MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, creado por la Ley
veintinueve (29) de uno (1) de agosto de dos mil cinco (2005), que reorganiza el Ministerio de la
Juventud, la Mujer, la Nifiez y la Familia, creado a través de la Ley cuarenta y dos (42) de
diecinueve (19) de noviembre de mil novecientos noventa y siete (1997), el cual en adelante se
denominard MIDES, y por la otra parte, CARLOS DARINEL DOMINGUEZ, varon, panamefio,
mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal ntimero No. 7-703-1047, actuando en
su condicion de Alcalde del Municipio de Chagres, Provincia de Colén, organizado conforme a la
Ley ciento seis (106) de ocho (8) de octubre de mil novecientos setenta y tres (1973), Modificada
por la Ley cincuenta y dos (52) de doce (12) de diciembre de mil novecientos ochenta y cuatro
(1984) y el cual en adelante se denominara MUNICIPIO DE CHAGRES Y que en su actuacion
conjunta se denominarin LAS PARTES, quienes han acordado celebrar el presente
CONVENIO DE USO Y ADMINISTRACION, al tenor de los siguientes considerandos y

acuerdos.
CONSIDERANDO: N

Que la Ley veintinueve (29) de uno (1) de agosto de dos mil cinco (2005), reorganizé el Ministerio
~ de la Juventud, la Mujer, la Nifiez y la Familia, creado a través de la Ley cuarenta y dos (42) de
diecinueve (19) de noviembre de mil novecientos noventa y siete (1997), surgiendo el MIDES, el
cual tiene a su cargo, impulsar el Desarrollo Humano, por la via de la participacién y la promocién
de la equidad, asi como la organizacion, administracion, coordinacién, de politicas y planes,
programas y acciones tendientes al fortalecimiento de la familia y la comunidad, y al logro de la

integracion social y la reduccion de la pobreza.

Que ¢l Gobierno Nacional, contempla en su agenda social el desarrollo de programas y proyectos
orientados al cuidado y atencién integral de los nifios y nifias, al desarrollo de las pautas de crianza,
de eficacia y eficiencia pedagogica para la atencién en los Centros de Orientacién Infantil y
Familiar (COIF), ahora denominados Centro de Atencion Integral a la Primera Infancia (CAIPI).
En esa direccidn, la colaboracién entre las instituciones y las alianzas publicas privadas constituyen

oportunidades para la prestacion de servicios mas eficiente en beneficio de la comunidad.

Que en virtud de lo anterior, el MIDES solicitd, mediante Nota No.DM-114-OAL-2020 de 23 de

enero de 2020 al Municipio de Chagres, a través del sefior alcalde del Distrito, la asignacion en uso

Convenio de Uso y Administraciéon No. 012, entre el Ministerio de Desarrollo
Social y el Municipio de Chagres
Pégina |
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Que el MUNICIPIO DE CHAGRES, regido mediante la ley ciento seis (106) de ocho (8) de
octubre de mil novecientos setenta y tres (1973), modificada por la Ley cincuenta y dos (52) de
doce (12) de diciembre de mil novecientos ochenta y cuatro (1984), participa en forma activa en la
basqueda de soluciones en materia educacional y atencion integral de la nifiez, y basado en el
principio del interés superior del menor, pone a disposicion del MIDES un lote de terreno de mil
ciento setenta y siete metros cuadrados punto cuarenta y seis (1,177.46 m2), de la finca nimero
ocho dos nueve seis (8296), Codigo de Ubicacién tres uno cero uno (3101), propiedad del

Municipio de Chagres, ubicada en el Corregimiento de Chagres Cabecera.

Que el MIDES, hara uso de un lote en mencion, el cual serd utilizado para el desarrollo del proyecto
Centro de Atencion Integral a la Primera Infancia (CAIPI) de Chagres, en beneficio de la

comunidad, como funcién social prioritaria del Ministerio de Desarrollo Social.

Que en consecuencia de lo anterior, ambas partes desean establecer un instrumento que regule las

relaciones interinstitucionales necesarias para potenciar aquellos programas y servicios en los que
&

existan intereses comunes a favor de la primera infancia, por lo que, S

1 2 't
q L
[& 3 '— 2

MO o

£

CONVIENEN:
PRIMERO: (OBJETIVO). Realizar acciones de cooperacién conjunta con el MUNICIPIO DE

CHAGRES, que tendrd como fin, facilitar el uso gratuito, pacifico, ininterrumpido y la
administracion del lote de terreno de mil ciento setenta y siete metros cuadrados punto cuarenta y

seis (1,177.46 m2) de la finca nimero ocho dos nueve seis (8296), Codigo de Ubicacion tres uno

cero uno (3101), propiedad del Municipio de Chagres, ubicado en el Corregimiento de Chagres
Cabecera, contiguo al gimnasio de la escuela José L. Solfs, el cual serd destinado en forma
exclusiva para la construccion de mejoras, el uso, mantenimiento y administracién de un Centro de

Atencion Integral a la Primera Infancia (CAIPI) por parte del MIDES.

SEGUNDO: (ALCANCE). Desarrollar la Cooperacién entre el MIDES y el MUNICIPIO DE
CHAGRES, bajo las siguientes modalidades:

L. Desarrollar acciones dirigidas a facilitar el uso pacifico y administracién, con carécter
gratuito a favor del MIDES, del lote de terreno descrito en la cldusula primera de este
convenio, para la actividad de Centro de Atencién Integral a la Primera Infancia (CAIPID),
en beneficio de los nifios y nifias de la comunidad del Distrito de Chagres.

2. Gestionar acciones para la legalizacion del terreno en mencién, a favor de La Naciodn, con
asignacion especifica de Uso y Administracion al MIDES, para la prestacion de servicios
integrales a favor de los nifios y nifias del Distrito de Chagres.

3. Autorizar al MIDES para que realice las obras necesarias para el funcionamiento, del
Centro de Atencion Integral a la Primera Infancia, inclusive la demolicién de estructuras
existentes al momento de la firma de este convenio, de ser necesario.

M
Convenio de Uso y Administracion No. 012, entre el Ministerio de Desarrollo
Social y el Municipio de Chagres
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tras de interés, mutuamente convenidos, acordados por LAS PARTES, que sean
consecuentes con el beneficio a la comunidad de Chagres.

TERCERO: (COMPROMISOS).

A. El MIDES, tiene los siguientes compromisos como consecuencia de la suscripcion de
este Convenio:

1;

Utilizar el lote de terreno de mil cientos setenta y siete metros cuadrados punto
cuarenta y seis (1,177.46 m2), para la actividad de Centro de Atencién Integral a
la Primera Infancia (CAIPI).

El MIDES se compromete a realizar las obras necesarias para el funcionamiento
y administracion, del Centro de Atencion Integral a la Primera Infancia (CAIPL).
Las obligaciones que asume el MIDES, como consecuencia de la suscripcién de
este convenio serdn cargadas a la partida presupuestaria No.
G.102130302.704.519

Realizar las acciones necesarias para el diagnostico social e incorporacién de los
nifios y nifias del Distrito de Chagres en los programas de atencién integral a la
primera infancia, de conformidad con la normativa vigente.

Las demds que su Ley Organica haya fijado, y que sean coénsonas con los fines
de este Convenio de Uso y Administracion.

B. EL MUNICIPIO DE CHAGRES, tiene los siguientes compromisos como
consecuencias de la suscripcién de este Convenio:

{ S

2,

Realizar las acciones necesarias para facilitar el uso y administracion del lote de
terreno descrito por el MIDES, en forma gratuita.
Colaborar con las acciones que se estimen necesarias para realizar el tramite de

asignacion en uso del terreno descrito a favor de La Naci6n, para el uso y o

administracién por parte del MIDES, para realizar actividades de Centro de
Atencion Integral a la Primera Infancia (CAIPI).

Permitir al MIDES la realizacion de las obras necesarias para el funcionamiento

del Centro de Atencion Integral a la Primera Infancia (CAIPI).
Las demas que su Ley Orgdnica haya fijado, y que sean coénsonas con los fines
de este Convenio de Uso y Administracion.

CUARTO: (COMUNICACIONES). Las comunicaciones de tipo general, administrativas y

funcionales relacionadas con el présente Convenio deberan regirse en el caso del MIDES, mediante
el Director (a) de la Direccion de Proteccién Social y en el caso del MUNICIPIO DE CHAGRES,
mediante el Alcalde del Distrito de Chagres.

QUINTO: (ESTADO DE INFRAESTRUCTURA). Declara el MIDES, que es conocedor de las

condiciones, estado fisico y demés cualidades del lote de terreno de mil ciento setenta y siete metros

cuadrados punto cuarenta y seis (1,177.46 m2), propiedad del Municipio de Chagres, la cual recibe

y acepta a satisfaccion como apta para el uso y finalidades a que se destina por medio del presente

Convenio de Uso y Administracion. En consecuencia, se ejecutaran las adecuaciones para el

funcionamiento y mejoramiento de la infraestructura, de conformidad con las necesidades del

servicio y las normas aplicables en forma general.

SEXTO: (RESOLUCION DE CONTROVERSIAS). LAS PARTES aceptan todos y cada uno

de los términos y condiciones contenidas en el presente Convenio. Cualquiér controversia derivada

M
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en comun acuerdo, atendiendo el espiritu de colaboracién que ha motivado su firma.

SEPTIMO: (GASTOS). LAS PARTES acuerdan que los gastos resultantes de las actividades de
cooperacion producto de este Convenio, podrén contar con la colaboracién de otros organismos,
entidades o instituciones, publicas o privadas, nacionales o internacionales, siempre que dicha
colaboracion se estime de interés para la realizacién de los fines perseguidos. LAS PARTES no
asumen compromisos financieros reciproco como consecuencia de la firma de este Convenio. De
incurrir en gastos por parte del MIDES, los mismos seran cargados a la partida presupuestaria No.
G.102130302.704.519

OCTAVO: (DURACION, VIGENCIA Y MODIFICACIONES). El presente Convenio tendré
una vigencia de veinte (20) afios y entrara a regir a partir del Refrendo de la Contraloria General
de la Repuiblica. LAS PARTES de comun acuerdo, podrdn modificarlo mediante Adendas, o
prorrogar su vigencia, en cualquier momento. Dichas Adendas, prorrogas o modificaciones

también deberdn contar con el refrendo de la Contraloria General de la Republica. La vigencia de

este Convenio de Uso y Administracién, no estar4 condicionada a que sean efectivamente \&rxlffff;'-j;;
desarrolladas todas las acciones de cooperacién previstas, y la finalizacién del Convenio no (3
impedird que las actividades iniciadas en el 4mbito del mismo, sean ejecutadas hasta su cﬁ*i?}_},'.,,.
terminacion.

En fe de lo acordado, para mayor constancia, los suscritos debidamente autorizados para tal
efecto, suscriben el presente Convenio en dos ejemplares, del mismo tenor y validez, a los
Oé&dias del mes de !2. wnwo_de Dos mil veinte (2020).
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
ALEXIS OMAR IRC-068-2009 X
BATISTA
STANLEY KU IRC-048-2020 X

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

“ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION
INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON, _ _
DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL” P
Categoria: = I

PROMOTOR

Promotora: MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: MARIA INES CASTILLO LOPEZ Cédula: 8-482-734

Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
(Responsable de la Verificacion)

Nombre CRISTAL GONSALEZ
Firma:
Fecha de Verificacion 03 de diciembre de 2021
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DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
—— GOBIERNO NACIONAL =— IMPACTO AMBIENTAL

SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°021-2021

PROYECTO: “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION
INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON,
DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”

PROMOTOR: MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL
UBICACION: CORREGIMIENTO DEPALMAS BELLAS, DISTRITO DE CHAGRES, PROVINCIA DE
COLON

CATEGORIJA: I

FECHA DE ENTRADA: DiA 03 |MES | DICIEMBRE | ANO 0
DOCUMENTOS e s [ SI [ NO [ OBSERVACION
SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
| | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14,
DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE | X
2. | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO)
3 | ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 1 Original 1 copia
AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
4 |DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
" | AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.
COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO % 2 CD- 1 ORIGINAL Y 1 COPIA
5. | AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIJA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER ~ OTRO  DOCUMENTO  QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X

" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

'CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE |
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario)
Nombre: Raul Vergara
Cedula: 8-766-1143

Correo:

vergara(@simydgn.com

Teléfono:

Firma:
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Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “ESTUDIO, DISENO. CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL
CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS

BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”
PROMOTOR: MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

N° DE EXPEDIENTE: DRCL-I-F-029-2021

FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL: 03/12/2021

REALIZADO POR: ALEXIS OMAR BATISTA IRC-068-2009, STANLEY KU IRC-
048-2020

REVISADO POR: CRISTAL GONSALEZ

TEMA SI [NO OBSERVACION

1.0 [INDICE X

2.0 |RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 |Datos generales del promotor, que
incluya: a) Persona a contactar; b)
Numeros de teléfonos; c) Correo| X
electronico; e) Péagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION X

3.1 |[Indicar el alcance, objetivos y
metodologia del estudio presentado

3.2 |Categorizacién: Justificar la categorial
del EsIA en funcion de los criterios de| X
~ proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1  |Informaciéon sobre el Promotor
(persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la
empresa y certificado de registro de la
propiedad, contrato y otros

4.2 |Paz y salvo emitido por la ANAM vy
copia del recibo de pago, por los| X
tramites de evaluacion

S DESCRIPCION DEL PROYECTO,

OBRA O ACTIVIDAD %

5.1 |Objetivo del proyecto, obra o

% 5 - i, X

actividad y su justificacion

5.2 |Ubicacién  geografica incluyendo
mapa en escala 1:50, 000 vy X
coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 |Legislacion y normas técnicas e
instrumentos de gestion ambiental X

aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad
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5.4 Descripcion de las fases del proyecto,
obra o actividad X

5.4.1 |Planificacién

5.4.2 |Construccion

5.4.3 |Operacién

5.4.4 |Abandono

5.5  |Infraestructura a desarrollar ¥ equipo a
utilizar

R el P e B

5.6 |Necesidades de insumos durante la
construccién/ejecucion y operacion

>

5.6.1 |Necesidades de servicios basicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de| X
acceso, transporte publico, otros)

5.6.2 Mano de obra (durante la construccion
y operacién) empleos directos e
indirectos generados

>

5.7 |Manejo y disposicion de desechos en

todas las fases X
5.7.1 |Solidos X
N 5.7.2 |Liquidos X
5.7.3 |Gaseosos X
5.8 [Concordancia con el plan de uso de X
suelo
5.9  [Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
FISICO
6.3  |Caracterizacion del suelo X
6.3.1 |La descripcién de uso de suelo X
6.3.2 |Deslinde de la propiedad X
6.4 |Topografia X
6.6  |Hidrologia X
— 6.6.1 |Calidad de aguas superficiales X
6.7 |Calidad de aire X
6.7.1 |Ruido X
6.7.2 |Olores X
7 DESCBIPCION DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO
7.1  |Caracteristica de la Flora X
7.1.1 |Caracterizacion vegetal, inventario
forestal (aplicar técnicas forestales| X
reconocidas por ANAM)
7.2 |Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE %

SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios
colindantes

8.3  [Percepcion local sobre el proyecto,
obra o actividad (a través del plan de
participacion  ciudadana). Reunién
informativa y sus evidencias

8.4 [Sitios histéricos, arqueoldgicos Y x
culturales declarados

8.5  |Descripcion del paisaje X

9.0 [IDENTIFICACION DE IMPACTOS| X
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Seccj

AMBIENTALES Y  SOCIALES
ESPECIFICOS

9.2 |Identificacion de los Impactos
ambientales especificos, sy carécter,
grado de perturbacion, importancia
ambiental, riesgo  de ocurrencia,
extension  del area, duracién y
reversibilidad entre otros

on Operativa de Evaluacion de Impacto Ambienta/

9.4 |Analisis de los impactos sociales y
econdmicos a  |a comunidad| X
producidos por el proyecto

10.0 [PLAN DE MANEJO AMBIENTAL, X
(PMA)

10.1  Descripcién  de las medidas de
mitigacion especificas

102 [Ente responsable de la ejecucion de las
medidas

10.4  |Cronograma de gjecucion

10.7 |Plan de rescate Yy reubicacion de fauna
— y flora

X

X

10.3  [Monitoreo X
X

X

X

10.11 |Costos de la gestion ambiental

12 [LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA

ELABORACION DEL ESTUDIO DE X
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 |Firmas debidamente notariadas X

12.2 [Ntimero de registro de consultor (es) | X

13 |CONCLUSIONES Y X
RECOMENDACIONES

14 BIBLIOGRAFIA X

15 |ANEXOS X

a SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O st INo OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la X

ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS,PROTEGID-AS
Viabilidad por parte de Areas protegidas X
(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES 3 X
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS  EN AREA DEL
CORREDOR BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO A | 03 DE DICIEMBRE DE 2021.
LA DIRECCION
REGIONAL:
FECHA DE INFORME: |03 DE DICIEMBRE DE 2021.
“ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO
PROYECTO: DEL CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA
' INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE
COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”
PROMOTOR: MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL
REPRESENTANTE MARIA INES CASTILLO LOPEZ
LEGAL:
ALEXIS OMAR BATISTA IRC-068-2009, STANLEY KU
CONSULTORES: ooy
, CORREGIMIENTO DE PALMAS BELLAS, DISTRITO DE
HOCALIZACION: CHAGRES, PROVINCIA DE COLON
DESCRIPCION

EL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL., promueve el proyecto “ESTUDIO, DISENO,
CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA
INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE
DESARROLLO SOCIAL”

Consiste en: * Marquesina * Lobby/vestibulo * Portal * Area para acto civico * Administracion « Depdsitos
en cada salén « Comedor « Cocina ¢ Almacén/dep6sito de comida y frio » Salén maternal B — Nifios de 2 a
3 afios * Salon maternal C — Nifios de 3 a 4 aflos * Bafios para cada salén, B de Nifios de 2 a 3 afios y C
Nifios de 3 a 4 afios. * Bafio para adultos accesible * Area de lavanderia » Area de juego abierta y techada
* Estacionamientos (incluir 1 para personas con capacidades especiales). * Rampas para personas con
discapacidad Estudio de Impacto Ambiental Categoria I Promotor: MINISTERIO DE DESARROLLO

SOCIAL Pégina 8 * Area de circulacion peatonal « Adoquines « Maceteros.

El proyecto “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE
ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE
COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL” se enmarca bajo las siguientes coordenadas
en el Sistema de Proyeccion UTM, Datum WGS-84:

D)
2)
3)
4)
3)
6)

Norte
1020405.145

1020380.255
1020401.972
1020391.608
1020361.935
1020382.386

Este
600396.571

600362.585
600346.668
600332.462
600368.107
600396.169

Pégina 1 de 2
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FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucion Politica de la Reptiblica de Panamd, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el Régimen
Ecolégico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que rigen todo lo
relacionado con la proteccién del ambiente y establece los deberes y derechos que al respecto tiene los
ciudadanos panamefios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009
modificado por los Decretos Ejecutivos No.155 de 05 de agosto de 2011 y 975 de 23 de agosto de 2012 y

E

demads normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,

modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de

admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores se encuentran
registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), para realizar

Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado
“ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION
INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE
COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”, se detecté que el mismo cumple con
los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del

Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL
CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS
BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”,
promovido por: MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

ING. MIGUEL GOMEZ SOLEDAD BATISTA
Seccion Operativa de Evaluacion de Jefa de la Seccion Operativa de
Impacto Ambiental Evaluacién de Impacto Ambiental

a
53
/‘&
GRISELDA MARTINEZ
Directora Regional de Colén

Ministerio de Ambiente

Pégina 2 de 2
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N°028-0912-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, se propone realizar el proyecto
denominado “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE
ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS,
PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”

Que en virtud de lo anterior, el dia 3 de Diciembre de 2021, el promotor: MINISTERIO DE
DESARROLLO SOCIAL, presento ante la Direccién Regional de Colén del Ministerio de Ambiente,
el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “ESTUDIO, DISENO,
CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA
PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON?”, ubicado en el
corregimiento de Palmas Bellas, distrito de Chagres, provincia de Colén, elaborado bajo la
responsabilidad de ALEXIS OMAR BATISTA , STANLEY KU debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resoluciéon IRC-068-2009/ IRC-
048-2020.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado reglamento.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién Operativa de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 3 de Diciembre del 2021, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “ESTUDIO, DISENO,
CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA
PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos,
RESUELVE

Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL
CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS
BELLAS, PROVINCIA DE COLON,” Promovido por MINISTERIO DE DESARROLLO
SOCIAL (MIDES).

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015; Decreto
Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y
demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colon, a los nueve (09) dias, del mes de diciembre del afio dos mil veintiuno
(2021).

CUMPLASE, /”——
- , |

GRISELDA MARTINEZ ‘-—‘3
Directora Regional del Ministerio de Ambiente- Colon

GM/sb

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION No 027-0912-2021 Pigina 1 de 1
FECHA: 09-12-2021
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| MINISTERIO DE AMBIENTE
' DIRECCION REGIONAL DE COLON
| SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

el

REPUBLICA DE PANAMA

= GOBIERNG NATIONAL ~——

MEMORANDO-SEEIA-028-0912-2021

PARA: ING. RANDINO MEDINA
Jefe de la Seccién de Manejo Forestal

/ g ER MINISTERIO DE
) "t | AMBIENTE
V: c(z‘z%/ £ Ct’-/éﬁ/ ‘ SECCION OPERATIVA DS
DE: OLEDAD BATISTA EVALUALION AMBIENTAL
REGIONAL DE COLON

Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental. . -

ASUNTO: INSPECCION TECNICA-Evaluacién EsIA

FECHA: 09 dicjembre de 2021

Por este medio le comunicamos que la inspeccidn técnica de evaluacién al Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I titulado “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y
EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA
INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO
DE DESARROLLO SOCIAL” a desarrollarse en el corregimiento de Palmas Bellas, distrito de
Chagres, provincia de Colén, cuyo promotor es MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL
(MIDES), dicha inspeccion se realizard el jueves 16 de diciembre del 2021, partiendo a la 9:00
am., desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-Coldn.

Le agradecemos emitir sus comentarios a mas tardar el martes 21 de diciembre fecha limite para
el analisis correspondiente.

Adjuhto a la nota se le enviaré por correo el documento EsIA.

Para mayor informacién contactar a Soledad Batista J., al teléfono 442-8348 / 442-8346 / 500-
0855 ext. 6188 o sbatista@miambiente.gob.pa,

= MINISTERIO DE
sepOBuCA DE PANANA | AMBIENTE
— A W R
MCE/sb SECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL
RECIBIDO

Enltregado:

Firma:

Fecha:

Tel:
Hora:
" REGIONAL DE COLON

Sabanitas, Deras Plaza
Provincia de Colén
Tel{(307)500-0855
wwiyminmbiente.gob.pa
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| DIRECCION REGIONAL DE COLON
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REPUBLICA DE PANAMA
= GOBIERNTI NACIONAL =

MEMORANDO-SEEIA-028-0912-2021

PARA: ING. HAYDEE SEGURA
Jefa de la Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad

)

s

/,r' s ) . A '-
Sl /é/ix() ndeidd) I O I T
DE: gBLEDAD BATISTA PRI, | AMBIENTE
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental. SECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL
. - REGIONAL DE COLON E
ASUNTO: INSPECCION TECNICA-Evaluacién EsIA w : = @ .

FRE—

FECHA: 09 diciembre de 2021

Por este medio le comunicamos que la inspeccidn técnica de evaluacion al Estudio de Impacto
Ambiental  Categorfa [ titulado “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y
EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA
INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO
DE DESARROLLO SOCIAL?” a desarrollarse en el corregimiento de Palmas Bellas, distrito de
Chagres, provincia de Colén, cuyo promotor es MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL
(MIDES), dicha inspeccion se realizaré el jueves 16 de diciembre del 2021, partiendo a la 9:00
am., desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén.

Le agradecemos emitir sus comentarios a mas tardar el martes 21 de diciembre fecha limite para
el andlisis correspondiente.

Adjunto a la nota se le enviara por correo el documento EsIA.

Para mayor informacion contactar a Soledad Batista J., al teléfono 442-8348 / 442-8346 / 500-
0855 ext. 6188 o sbatista@@miambiente.gob.pa.

= MINISTERIO DE
sepieuch ox paad | AMBIENTE
m MINISTERIO DE SECCION OPERATIVA DE
RepaLCADE ranank | AMBIENTE EVALUACION AMBIENTAL
MCE/sb RECIBIDO
SECCION OPERATIVA DE )
AREAS PROTEGIDAS Y-BIODIVERSIDA Enkregads:
RECIBIDO N Firma:
ENTREGADO POR: \ AN { Fecha:
W -
—— P07 \\"Q\J\L\W vl H REGIONAL DE ?:‘_!LON
| ECHA: 20 __vorad - / En"’\
REGIONAL 1.4 201 ON

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Tel(507)500-0855
www.miambiente . gob.pa




DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE INSPECCION

Fecha de inspeccion: Hora de inicio: Hora final:

Nombre del Proyecto: ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION
INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI).

Promotor: MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

Ubicacién del proyecto: CORREGIMIENTO DE PALMAS BELLAS. DISTRITO DE CHAGRES, PROVINCIA

DE COLON

Nombre .. Cargo/Institucién (  Firma
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ﬁ“ MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
e GOBIERNG NACIONAL = IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 027-2021.

I.  DATOS GENERALES

Proyecto: “ESTUDIO, DISENO,
CONSTRUCCION Y
EQUIPAMIENTO DEL CENTRO
DE ATENCION INTEGRAL A LA
PRIMERA INFANCIA (CAIPI)
PALMAS BELLAS, PROVINCIA
DE COLON, DEL MINISTERIO DE
DESARROLLO SOCIAL”
Promotor: MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

Representante Legal: MARIA INES CASTILLO

Categoria: I

CORREGIMIENTO DE PALMAS BELLAS, DISTRITO DE
CHAGRES, PROVINCIA DE COLON

Fecha de inspeccion: 16 DE DICIEMBRE DE 2021,
Fecha del Informe: 17 DE DICIEMBRE DE 2021.

MIiAMBIENTE/OTRAS INSTITUCIONES

Soledad Batista/ SEEIA

César Conte/ Seccion Forestal

Participantes: EMPRESA PROMOTORA

Rail Vergara/Representante Legal de la empresa Constructora
LA COMUNIDAD

Raul Rojas/Residente

Localizacion del Proyecto:

II. OBJETIVO (S)

Realizar inspeccion Téenica de campo, recorrido en el area donde se propone desarrollar las
actividades del proyecto “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL
CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS
BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE
ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS,
PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, se localiza en en
el corregimiento de Palmas Bellas, provincia de Colén. Consiste en: e Marquesina ¢
Lobby/vestibulo « Portal » Area para acto civico » Administracion e Depositos en cada salon e
Comedor » Cocina » Almacén/depésito de comida y frio » Salén maternal B — Nifios de 2 a 3
afios * Salén maternal C — Niflos de 3 a 4 afios » Bafios para cada salén, B de Nifios de 2 a 3 afios
y C Niflos de 3 a 4 afios. * Bafio para adultos accesible * Area de lavanderia * Area de i juego
abierta y techada ¢ Estacionamientos (incluir 1 para personas con capacidades especiales). o
Rampas para personas con discapacidad * Area de circulacion peatonal « Adoquines * Maceteros.

En el estudio no ha sido determinada la superficie donde se realizard el proyecto sin embargo
segun el Convenio de Uso y Administracion 012, entre el Ministerio de Desarrollo Social y el
Municipio de Chagres tiene una superficie de 1,177.46 m?.

IV.  DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizo el 16 de diciembre de 2021, dando inicio a las 11:00 a.m. Fue realizada
con la participacién de representante legal de la empresa contratista, un residente y del
Ministerio de Ambiente de Colén- Seccién Operativa de Forestal, Seccién Operativa de
Evaluacion de Impacto Ambiental. Culminé a las 2:45 p.m.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

Informe Técnico de Inspeccion No. 027-2021 ) )

Nombre del Proyecto” ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA
PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL
.Paginal De 5
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— GOBIERNO NACIONAL =

El area del proyecto fue recorrido y fueron levantadas las coordenadas del poligono. Para
este levantamiento se recibié el acompafiamiento del representante de la empresa
contratista que realizard la obra. Los puntos estaban marcados con estacas para la
delimitacion de la superficie a utilizar.

En el drea del proyecto se observaron dos estructuras: un depésito, un tanque de reserva
de agua de la escuela colindante y en el centro del poligono una cancha de baloncesto de
cemento.

La vegetacion del predio se caracteriza por la cobertura de paja canalera en su totalidad.
No se observ fauna silvestre al momento de la inspeccion dentro del predio

No se observaron fuentes hidricas

La topografia del terreno es plana en su mayoria. Esta superficie fue nivelada para la
construccion de las estructuras existentes. Adyacente a donde se construira la instalacion
una loma que sera excavada con el objetivo de estabilizarla a través de terrazas.

Respecto al Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales se solicité la ubicacion,
indicandonos el punto original segun el plano, sin embargo uno de los representantes de
la constructora indicé que serd replanteada la ubicacion del sistema debido a la cercania
de la pendiente y distancia de la via de acceso principal. Aunque nos informaron que
debe confirmarse.

Se observé por parte de la empresa contratista que realizard la obra la construccion de un
depdsito con material provisional (madera).

La superficie donde se desarrollard “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y
EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA
INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”, no fue determinada en el EsIA.

Las coordenadas del perimetro del proyecto son las siguientes:

VIIL.

1020405.145
1020380.255
1020401.972
1020391.608
1020361.935
1020382.386

600396.571
600362.585
600346.668
600332.462
600368.107
600396.169

IMAGENES DE LA INSPECCION

Foto No. 1, Vista del drea para el desarrollo del Proyecto del Centro de Atencién Integrada a la Primera Infancia
(CAPI), Promotor Ministerio de Desarrollo Social.

Informe Técnico de Inspeccion No. 027-2021

Nombre del Proyecto” ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA

PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
—— GOBIERNG NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

Foto No. 2 Estructuras existentes (Tanque de reserva de Agua de la escuela, Deposito y Cancha
deportiva)

Foto No. 3. Vegetacion existente dentro del Proyecto

Informe Téenico de Inspeccion No. 027-2021 )
Nombre del Proyecto” ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA

PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL
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IX. CONCLUSIONES

1. Para el Proyecto “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL
CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI)
PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE
DESARROLLO SOCIAL?”, se solicitard la primera aclaratoria del proyecto.

Elaborado y revisado:

/)

A 4

__afﬂﬂ\;g et

Soledad Batista J
~ Jefa de Evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental

SB/sb

Pagina 6 de 6

Informe Técnico de Inspeccion No. 023-2021
Nombre de la Consulta: Informe Técnico de Inspeccion No. 027-2021 )
Nombre del Proyecto™ ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA

PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL
.Pagina 5 De 5
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-028-1705-2021

I VERIFICACION DE COORDENADAS

N° Solicitud: 028

Fecha de solicitud: 17 diciembre de 2021

Proyecto: “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO
DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS,
PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”

Promotor: MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

Expediente: _ DRCL-I-F-029-2021

Provincia: Colon

Distrito: Chagres

Corregimiento: Palmas Bellas

Técnico Evaluador solicitante: Soledad Batista J.

Nivel Central: Direccion Regional de: Colén

Observaciones:

COORDENADAS TOMADAS EN CAMPO POR MIAMBIENTE -COLON, UTM CON EL
GPS WGS84:

1)
2)
3)
4)
5)
6)

COORDENADAS PRESENTADAS EN EL EsIA

1)

1020405.145
1020380.255
1020401.972
1020391.608
1020361.935
1020382.386

1020405.145
1020380.255
1020401.972
1020391.608
1020361.935
1020382.386

600396.571
600362.585
600346.668
600332.462
600368.107
600396.169

600396.571
600362.585
600346.668
600332.462
600368.107
600396.169

Procesado por: Soledad Batista J.

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a formular

| Verificacidn de Coordenadas Proyecto: “Lstudio, Diseno, Construccion y Equipamiento Del Centro De Atencion Integral A La Primera
Infancia (CAIPI) Palmas Bellas, Provincia De Colon, del Ministerio De Desarrollo Social”
Paginalde2




Proyecto : Estudio, Disefio, Construccion y Equipamiento del Centro de Atencion Integral a
La Primera Infancia (CAIPEI) Palmas Bellas, Provincia De Colon, Del Ministerio De

Desarrollo Social.

'éiﬁdio, Diseiio, %
: Construccién y Equipamiento =
| del CAIPI, Palmas Bellas ;

MAPA 1:50000

| Verificacién de Coordenadas Proyecto: “Estudio, Diseno, Construceion y Equipamiento Del Centro De Atencion Integral A La Primera
Infancia (CAIPI) Palmas Bellas, Provincia De Colon, del Ministerio De Desarrollo Social”
Pagina2de2
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-! ; MHNISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBERNQ NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT I-0638-2021

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 17 DE DICIEMBRE DEL 2021

Proyecto: “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO
DEL _CENTRO DE _ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA
INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON,
DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: COLON
Distrito; CHAGRES

Corregimiento: PALMAS BELLAS

Observaciones (hallazgos o informacidn que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 17 de diciembre del 2021, via correo electrénico, donde
se solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “ESTUDIO, DISENO,
CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION
INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS,
PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se genero un poligono con una superficie de 0 ha + 1,176.57
m?. El mismo, se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, el poligono se ubica dentro de la
categoria de “Area poblada y segin la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo VI (No
arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reservas.).

De acuerdo con el drenaje de la zona, en direccion oeste a 82.8 metros aproximadamente,
se ubica una quebrada Sin Nombre y en direccion noreste aproximadamente 87.9 metros,
una quebrada Sin Nombre afluente al rio Lagarto.




. “
- MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBRIERNO NACIONAL —

Técnico responsable: Helen Bethancourtt

Fecha de respuesta: 17 DE DICIEMBRE DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/hb

CC: Departamento de Geomatica.
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ﬁ? CORREGIMIENTO DE PALMAS BELLAS, DISTRITO DE
REPUBLICA DE PANAMA

CHAGRES, PROVINCIA DE COLON
— GOBERNG NAGIONAL — VERIFICACION DE COORDENADAS
MINISTERIO DE AMBIENTE
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REPGELICA-D’E PANAMA ;“?‘iilsgsﬁéo vE MIN[STERIO DE AM BIENTE

— COBIERRD NACIONAL —

ADMINISTRACION REGIONAL DE COLON
Seccion de Forestal

Sabanitas, Edificio Beras Plaza, Planta Alta Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Direccion Regional de Colén
20 de diciembre de 2021.

SOF-192-2012-2021.

Ing.

SOLEDAD BATISTA

Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
E. S. D.

Licenciada Estrada:

Por este medio le hacemos formal entrega de la evaluacion al Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I titulado  “ESTUDIO, DISENOS CONSTRUCCION Y
AQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGAL A LA PRIMERA
INFANCIA (CAIPI) PALMA BELLA, UBICADO EN EL. CORREGIMIENTO DE
PALMA BELLA, PROVIENCIA DE COLON DEL MINISTERIO DE
EDUCACION” a desarrollarse en el corregimiento de Palma Bella, distrito de
Chagres, Provincia de Colén, cuyo promotor es el MINISTERIO DE

DESARROLLO SOCIAL (MIDES).

Atentamente, |! SECCION OPERATIVA FORESTAL
RECIONAL DE COLON

Jefe de la Seccion Operacion Forestal

= MINISTERIO DE
mﬂ. bE PaNanA | AMBIENTE

SECCION OPERATIVA DE

EVALUACION AMBIENTAL
RECIBID .
CcC Entregado: *
Firma; -
| Fecha: = 72 = i

1 Hara:.ﬁj—%’ ﬂﬁ———
| REGIO DE COLON

4



ﬁ’ | MINISTERIO DE
REE_’E:}B%.ICA DE PANA-!EA AMBIENTE MINISTERIO DE AM BIENTE
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AL

DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Reptiblica de Panam4,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional Colén

_mw

Fecha: 20 de diciembre de 2021.

Informe Técnico de Evaluacion del EslA Cat | “ESTUDIO, DISENOS
CONSTRUCCION Y AQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGAL A
LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMA BELLA, UBICADO EN EL
CORREGIMIENTO DE PALMA BELLA, PROVIENCIA DE COLON DEL
MINISTERIO DE EDUCACION” a desarrollarse en el corregimiento de Palma
Bella, distrito de Chagres, Provincia de Colén, cuyo promotor es el
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL (MIDES).

Participantes

Ing. Cesar A. Conte / Seccién Forestal
Ing. Soledad Batista / Seccion de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental

OBJETIVO:

Realizar inspeccion técnica para verificacion de la Masa Vegetal que sera
afectada durante la construccion del “ESTUDIO, DISENOS CONSTRUCCION Y
AQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGAL A LA PRIMERA
INFANCIA (CAIPI) PALMA BELLA, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE
PALMA BELLA, PROVIENCIA DE COLON DEL MINISTERIO DE EDUCACION”

Resultados de la Inspeccidn:

\/

% La inspeccion se realizé el dia jueves 16 de diciembre de 2021, a las 11: 22
am, a desarrollarse en el Corregimiento de PALMA BELLA, Distrito de
Chagres y Provincia de Colén, donde se procedié a realizar un recorrido e
inspeccion ocular del area con la finalidad de tomar datos y tener una
perspectiva de la zona (Vegetacion y Topografia), asi como aquellos aspectos
que de una u otra forma pueden influir sobre los Recursos Naturales
Renovables, con la finalidad de identificar y caracterizar la Masa Vegetal que
sera afectada por la construccion del proyecto.

% El poligono donde se pretende desarrollar el proyecto se ubica en las
siguientes coordenadas tomadas con el GPS GARMIN en el Datun WGS84.
Punto 1 0600349E 1020400N, Punto 2 0600334E 1020387N, Punto 3
0600370E 1020363N, Punto 4 0600398E 1020388N, Punto 5 0600396E
1020410N y 6 0600364E 1020381N.las misma fueron verificadas y coincidié
con lo presentado en el documento y en el documento no indica la
superficie donde se desarrollara el proyecto.

% Cabe mencionar que en el documento a evaluar en el Capitulo de la
Caracteristica de la Flora, indica que la cobertura de la masa vegetal es
gramineas, la cual coincide con lo observado en campo.

* Para el gago de indemnizacion Ecolégica, se le cobrara todo la superficie del

terreno como lo que indican el inventario de los arboles total mencionado en el

documento.
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Verificacion de la masa vegetal existente donde se pretende realizar dicho
proyecto.
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Conclusion:

* En el recorrido se verifico o descrito en el Capitulo de Ia Caracteristica de
la Flora, lo mismo coincide con lo observado en campa que la masa
vegetal es gramineas y en dicho documento no indica la superficie del area
donde se pretende realizar el proyecto. .

Recomendacién:

* De aprobarse el estudio el promotor debe cumplir con lo establecido en
Resolucion AG-0235-2003.

* El promotor debe presentar Ia superficie del drea donde se pretende
realizar dichos proyecto.

Fundamentos Legales:

* Ley N° 8, del 25 de marzo de 2015, que crea el Ministerio de Ambiente.

* Ley N° 1, del 3 de febrero de 1994, por la cual se establece |3 Legislacion
Forestal de Panama.

* Resolucién AG-0235-2003.

SECCION OPERATIVA FORESTAL
REGIONAL DE COLON

L

Realizado por: - Revisado por:

Ing. Cesar A. Conte
SOF

cc. Archivo/Expediente
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. MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA DESARROLLO SOCIAL
— GOBIERNO NACIONAL =——

Depacho do lo Ministra

Panama, 12 de enero de 2022
Nota No. 059-DM-0AL-2022

Licenciada

Griselda Martinez
Directora Regional
Ministerio de Ambiente
Provincia de Coldn
ES.D.

Estimada licenciada Martinez:

Quien suscribe, MARIA INES CASTILLO DE SANMARTIN, mujer, panamefia, mayor de edad, con cédula
de identidad personal No. 8-482-734, en mi condicion de Ministra y Representante Legal del
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, de conformidad a lo establecido en la Ley 29 de 1 de agosto de
2005, ente rector de las politicas sociales para los grupos de atencion prioritaria y de riesgo social,
como lo son: la nifiez, la juventud, la mujer, adultos mayores y personas con discapacidad, acudo a
su despacho, actuando en mi calidad de Promotor y Representante Legal del Proyecto “ESTUDIO,
DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA
INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO
SOCIAL.”; con la finalidad de darme por notificada de la Primera Aclaratoria DRCL-SEEIA-AC-22-1712-
2021 de 17 de diciembre del 2021, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental Categoria | de
dicho proyecto.

De igual forma, autorizo por este medio al sefior Raul Vergara, con cédula de identidad 8-766-1143,
a retirar la nota o documento correspondiente a la Primera Aclaratoria, objeto de la presente
notificacion.

MARIA INES CASTILLO DE SANMARTI f/
Ministra |
¢ MONETERIO DE !

i

W
o pamanit | AMBIENTE

BERMICA
-, A

SECCHON OPERATIVA DE EVALUACION AMBIENTAL -
NOTIFICAGION ! ] t
SIENDO LAS 123 Am/PMDE HOY L) pE C

L) 0E 202 NOTIFIQUE PERSONALMENTE A /:
vicoesw/ftoric Muu@ssﬁmm . &
NGNS v

NOTIFICADOICEDULA NOTIFIGADOR/CEDULA =
REGIONAL DE COLON e

Gobierno de la
Republica de Panama
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TRIBUNAL ELECTORAL i A

~Vergara Delgado

Raul Reinier 'glltm :

3 wan?

NOMBRE USUAL: = L]
FECHA DE NACIMIENTO: 10-MAY-1983 i

 LUGAR DE NAGIMIENTO: PANAMA,PANAMA 8-766-1143
SEXO:M TIPO DE SANGRE:, :

EXPEDIDA: 22-DIC-2021
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| MINISTERIO DE AMBIENTE
- DIRECCION REGIONAL DE COLON
| SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

W

REPUBLICA DE PANAMA
o CHOIBHEHNG) NACHK INAL -

Colén, 17 de diciembre de 2021.
DRCL-SEEIA-AC-022-1712-2021

Licenciada

MARIA INES CASTILLO

Representante Legal

Ministerio de Desarrollo Social . .
E. S. I

Estimado Lic. Castillo:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos la primera
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria 1, titulado
“ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE
ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS,
PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”, que
consiste en lo siguiente: :

1. En la pagina 17, punto 4.1. INFORMACION DEL PROMOTOR, indica que: [.. J El
promolor del presente proyecto de construccién es una persona juridica inscrita como
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL. siendo su representante legal y persona a contactar
la sefiora MARIA INES CASTILLO DE SANMARTIN, con cédula 8-484-734" [...]; Sin
embargo no se observa el detalle de la direccién del Ministerio de Desarrollo Social y el
Tipo de empresa.

a. Indicar el tipo de empresa y la ubicacién del Ministerio de Desarrollo Social.

2. En la pagina 18 del ESIA, punto 5.0. DESCRIPCION DEL PROYECTO, indica que:
[...] Descripcion Del Proyecto [...]; Sin embargo no se observa la descripcién del
proyecto, obra o actividad, correspondiente a este numeral, por ser un punto establecido
en el decreto ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009.

a. Realizar descripeion del numeral 5.0, ya que el mismo solo cuenta con el titulo.

3. En la Pégina 19 del EsIA, punto 5.3. LEGISLACION, NORMAS TECNICAS E
INSTRUMENTOS DE GESTIONES AMBIENTALES APLICABLES Y SU
RELACION CON EL PROYECTO 5.3.- LEGISLACION, NORMAS TECNICAS |

Sabanitas, Beras Plaza

Provincia de Colén
Pégina 1 de 4 Tel.(507)500-0855
wiww.aniambiente.gob.pa
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R | - MINISTERIO DE AMBIENTE
- B _ | DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA | SECGION DE EVALUAGION DE IMPA CTO AMBIENTAL

E INSTRUMENTOS DE GESTIONES AMBIENTALES APLICABLES Y SU
RELACION CON EL PROYECTO, se menciona [...] Dentro de las leyes,
normativas técnicas y normativas ambientales que regulan el sector de la construccidn
en Panamd podemos mencionar: [...] Ley 21, de 2 de julio de 1 997, uso de suelo [...];
Sin embargo, se incluye la Ley 21 de 2 de julio de 1997, Por el cual se Aprueba El
Plan Regional Para El Desarrollo de la Region Interocednica y El Plan General De Uso,
Conservacién y Desarrollo del Area Del Canal.

a. Aclarar esta legislacién y sus normas técnicas e instrumentos de gestién ambiental
aplicables y su relacion con el proyecto, obra o actividad,

4. En la pagina 26 del EsIA, punto 5.6.1.- NECESIDADES DE SERVICIOS
BASICOS (AGUA, ENERGIA, AGUAS SERVIDAS, VIAS DE ACCESO,
TRANSPORTE PI'JBLICO, OTROS, indica que: [.. -] Se refiere al disefio, suministro
Y construccion de nuevo tanque séptico, con capacidad de manejar la descarga de 45
personas en 3 bafios, 1 fregador y un juego de tinas del drea de lavanderia. El tanque
séptico contard con una tina soterrada de 2 cdamaras internas y tapa de losa, 1 cdmara
de inspeccion exterior con tapa de losa, y 1 cdmara de recepcion exterior con tapa de
losa. Anexo a este expediente el diseio del ltanque séptico que se va a utilizar, [...]; Sin
embargo, en la inspeccién de campo se informé que la ubicacién del sistema de
tratamiento de aguas residuales serd modificada por razones de la pendiente y la
distancia hacia la carretera principal existente.

a. Indicar las coordenadas de Ubicacion en DATUM WGS84, del Sistema de
Tratamiento de Aguas Residual (STAR).

b. Aportar la descripcién Grafica y escrita del funcionamiento del STAR, capacidad de
la misma y medidas de mitigacion en cuanto a la limpieza del mismo (Peridiosidad).

5. En la pdgina 28 del EslA, punto 5.7.1. DESECHOS SOLIDOS, indica que [...]
Durante la construccion se generardn desechos sélidos procedentes de obras que se
consiruyen, tales como restos de tubos de PVC, alambres, tornillos, clavos, tuercas,
—~ varillas de acero, piedra, etc., para tal efecto el contratista general de la obra deberd
coordinar directamente con la Alcaldia de Arraijan, para movilizar Y desalojar ese
material en el menor tiempo posible y disponerlo en el vertedero municipal [...]; Sin
embargo, en la inspeccién realizada se consulté sobre el traslado de los desechos, y no
hubo concordancia con la informacién presentada en el EsIA,

a. Aclarar en cudl es el Municipio, con el cual se realizaran las coordinaciones, para
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la disposicién final de Jog desechos generados en la ctapa de construccion y
operacion,

6. Enla pagina 29 del EsIA, punto 5.7.2. DESECHOS LIQUIDO, indica que [...] Para

el manejo y disposicion de los desechos liquidos orgdnicos se realizard por medio de
lanque séptico programada para el proyecto, cumpliendo con las normas COPANIT y
especificaciones técnicas de las autoridades compelentes. [...]; Sin embargo no se

observa que normas COPANIT se aplicard para el desarrollo del proyecto.
a. Aclarar nombre completo de las normas COPANIT que indican en el EsIA.

7. En la pagina 29 del EsIA, Punto 5.8, CONCORDANCIA CON EL PLAN DE USO
DE SUELO, indica que: [...] El gobierno panamefio, a través del Ministerio de
Economia y Finanza, mediante el articulo 23 del decreto efecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009 modificado por el decreto 155, “Las actividades, obras o proyectos, publicos o
privados, que por su naturaleza, caracteristicas, efectos, ubicacidn 0 recursos pueden
generar riesgo ambiental, requerirdn de un estudio de impacto ambiental previo al
inicio de su ejecucidn, de acuerdo con la reglamentacion de g presente ley, Estas
actividades, obras o proyectos, deberdn someterse a un proceso de evaluacion de
impacto ambiental, inclusive aquellos que se realicen en la cuenca del Canal y
comarcas indigenas” [...]; Sin embargo no se observa la descripcion de la zona de
conformidad con el sistema de clasificacién del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial (MIVIOT) o cualquier otro sistema de clasificacién aprobado para la zona.

a. Presentar zonificacién (uso de suelo) emitida por la entidad correspondiente
(MIVIOT o Municipio correspondiente). :

8. En la pagina 32 del EsIA, Punto 6.3.1. DESCRIPCION DEL USO DE SUELO,
indica que: [...] £l drea donde se desarrollard el proyecto es un terreno propiedad del
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, cuyo mimero de finca es 8296. Ubicado en
el Corregimiento Palmas Bellas, Distrito de Chagres, Provincia de Colén,

— El drea en donde se ubica el proyeclo, es un drea plana, no intervenida con herbdceas
Y graminea y ubicada en un drea completamente rural. [...]; Sin embargo dentro del
EsIA se incluye El Convenio de Uso y Administracién 012, entre el Ministerio de
Desarrollo Social y el Municipio de Chagres con una vigencia de 20 afios, por otro
lado, en la pégina 23 del EsIA, punto 5.4.4, titulo Abandono, indica: [...] No aplica.
Una vez que el proyecto esté en operacion no se contempla el abandono. [...], de no
extenderse el convenio entre las partes responsables es necesario:
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a. Establecer un plan de abandono del proyecto en mencién.,

*La Informacion solicitada que contemple coordenadasWGS-84, deben aportarse en el CD en
formato Excel, de acuerdo a lo establecido en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio
de 2019. .

Ademads, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decisién correspondiente, segun lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011 .Atentamente,

Atentamente, e ————

7 GRISELDA MARTINEZ
Directora Regional de Colon.

oni¥

c.c. Archivos

\
i‘\iéﬂAduVCQE&(Lb V.
k@/{/zz O 505mM .
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Depacho do lo WMinistra

Panama, 11 de febrero de 2022
Nota No.229-DM-0AL-2022

Licenciada

Griselda Martinez
Directora Regional
Ministerio de Ambiente
Provincia de Coldn
ESD.

Estimada Licenciada:

Quien suscribe, MARIA INES CASTILLO DE SANMARTIN, mujer, panamefia, mayor de edad, con cédula
de identidad personal No. 8-482-734, en mi condicién de Ministra y Representante Legal del
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, de conformidad a lo establecido en la Ley 29 de 1 de agosto de
2005, ente rector de las politicas sociales para los grupos de atencién prioritaria y de riesgo social,

- como lo son la nifiez, la juventud, la mujer, adultos mayores y personas con discapacidad, acudo a su
despacho, actuando en mi calidad de Promotor y Representante Legal del Proyecto “ESTUDIO,
DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA
INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO
SOCIAL.”; con la finalidad de proceder con la entrega de la documentacién correspondiente a la
contestacion a la Primera Aclaratoria DRCL-SEEIA-AC-022-1712-2021 del 17 de diciembre del 2021,
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental Categoria | de dicho proyecto.

= MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

: SECCION OPERATIVA DE
« EVALUACION AMBIEATAL
’ BEIBIDO
Eriteaator L] ~J\ .
N

= g

MARIA INES CASTILLO DE SANMART/ i éf’“‘% \
ini Fecha: opf 2%
MmIStra Hora: 4r'é0 = Tel:
- REGIONAL DE COLON

MICDESM/G?O/jcc

Edificio Plaza Edison, 4to. Piso
. Via Ricardo J. Alfaro (Tumba Muerlo)
Gobierno de la Central Telefonica: 500-6000

Republica de Panama W
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Colon, 28 de enero de 2022

GRISELDA MARTINEZ,
DIRECTORA REGIONAL DE COLON
MINISTERIO DE AMBIENTE

E, S. D.

Mis primeras lineas son para saludarle, desearle éxitos en sus delicadas funciones y a

la vez tiene como fin, dar respuesta a la Ampliacién DRCL-SEEIA-AC-022-1712-2021.

1. En la pagina 17, punto 4.1 INFORMACION DEL PROMOTOR, indica que: Fosn] B
promotor del presente proyecto de construccién es una persona juridica inscrita como
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, siendo su representante legal y persona para
contactar la sefiora MARIA INES CASTILLO SAN MARTIN, con cedula 8-484-734” [...],
sin embargo, no se observa el detalle de Ia direccién del Ministerio de Desarrollo Social y el
tipo de empresa.

RESPUESTA:

Anexo nota enviada por la Ministra Maria Inés Castillo de San Martin haciendo referencia a

la contestacion de esta pregunta.

2. En la pagina 18 del EsIA, punto 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, indica que:
[---] Descripcion del proyecto [...]; sin embargo, no se observa la descripcion del proyecto,
obra o actividad, correspondiente a este numeral, por ser un punto establecido en el decreto
ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009.

a) Realizar Descripcion del numeral 5.0, ya que el mismo solo cuenta con titulo.

RESPUESTA:
En el punto 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO

5



A través de la presente seccion se describen las diferentes caracteristicas de ejecucion de esta
obra, incluyendo aspecto tales como objetivo, ubicacién geografica, normativa ambiental
aplicable, fases del proyecto, infraestructura requerida, insumos necesarios para la obra,
manejo de los desechos, la concordancia con el uso de suelo y la inversion requerida. El
desarrollo de este capitulo se basa en la informacion suministrada por el equipo de disefio e
investigaciones del consultor sobre los temas especificos que comprende el proyecto.

El proyecto se desarrollara sobre un lote de 1.177.46 m?, ubicado en el corregimiento de
Palmas Bellas, en una zona netamente urbanizada y accesible a las familias del sector. El
CAIPI Palmas Bellas se enfoca en la atencion de infantes de 1 a 4 afios de edad, brindando
una Optima educacion inicial a los pequefios, en un edificio que dara una imagen muy
hogarefia desde el exterior. E1 CAIPI se suplirad de accesibilidad adecuada a nifios y personas
con discapacidad motoras, brindando un punto de inclusion, armonia y educacion para la
comunidad.

El proyecto “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO
DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS,
PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL” Consiste en:
Marquesina, Lobby/vestibulo, Portal , Area para acto civico, Administracion, Depositos en
cada salén, Comedor, Cocina, Almacén/depodsito de comida y frio, Salon maternal B — Nifios
de 2 a 3 afios, Salon maternal C — Nifios de 3 a 4 afios, Bafios para cada salon, B de Nifios de
2 a3 afios y C Nifios de 3 a 4 afios, Bafio para adultos accesible, Area de lavanderia, Area de
juego abierta y techada, Estacionamientos (incluir 1 para personas con capacidades

especiales), Rampas para personas con discapacidad

3. En la pagina 19 del EsIA. Punto 5.3 LEGISLACION, NORMAS TECNICAS E
INSTRUMENTOS DE GESTIONES AMBIENTALES APLICABLES Y SU
RELACION CON EL PROYECTO, se menciona [...] Dentro de las leyes, normativas
técnicas y normativas ambientales que regulan el sector de la construccion en Panama
podemos mencionar: [...]Ley 21, de 2 de julio de 1997, uso de suelo [...]; sin embargo, se
incluye la Ley 21 de 2 de julio de 1997, Por le cual se aprueba El Plan Regional para el
desarrollo de la Region Interoceéanica y el plan general de uso, conservacion y Desarrollo del

Area del Canal.
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a) Aclarar esta legislacion y sus normas e instrumento de gestién ambiental aplicables y su
relacion con el proyecto, obra o actividad.

RESPUESTA:

Fue equivocacion la colocacion de esta ley en el punto 5.3 LEGISLACION, NORMAS
TECNICAS E INSTRUMENTOS DE GESTIONES AMBIENTALES APLICABLES Y SU
RELACION CON EL PROYECTO, ya que Palmas Bellas es drea de costa y no esta en el

area del Canal de Panama4.

4. En la pagina 26 del EsIA, punto 5.6.1.- NECESIDADES DE SERVICIOS BASICOS
(AGUA, ENERGIA, AGUAS SERVIDAS, VIAS DE ACCESO, TRANSPORTE
PUBLICO, OTROS, indica que: [.. .]Se refiere al disefio, suministro y construccion de nuevo
tanque séptico, con capacidad de manejar la descarga de 45 personas en 3 bafios, 1 fregador
y un juego de tinas del area de lavanderia. El tanque séptico contara con una tina soterrada
de 2 cdmaras internas y tapa de losa, 1 camara de inspeccion exterior con tapa de losa, y 1
camara de recepcion exterior con tapa de losa. Anexo a este expediente el disefio del tanque
séptico que se va a utilizar. [.. -], sin embargo, en la inspeccién exterior de campo se informd
que la ubicacion del sistema de tratamiento de aguas residuales sera modificada por razones
de la pendiente y la distancia hacia la carretera principal existente.

a) Indicar las coordenadas de ubicacion de DATUM WGS84, del Sistema de Tratamiento de
Aguas Residual (STAR).

RESPUESTA:

Coordenadas:

# | Norte Este

11600342.89 | 1020396.47
2 1600343.11 | 1020395.56
31 600346.14 | 1020397.84
L4 600346.39 10200396.5&

58



b) Aportar la descripcion G

y medidas de mitigacién en

RESPUESTA:

Descripcion Grafica yescr
Residuales)

Cuadro de cuentag CAIPI ]
Descripcién:

-Suministro de disefio, m;
manejar la descarga de 45
lavanderia,

-El tanque séptico contar?
camara de inspeccién exte
de losa.

- Contard con una capaci
rellenos de 67, Se aplicar
liquida en el perimetro ext

Descripcién grifica:

VENTILACION

ENTRADA FOSA SEPTICA

Cam

ENTRADA EOSA SEPTICA




En cuanto a la limpieza de este (Periodicidad), Se recomienda limpiar el tanque séptico del

proyectocada2 o 3 afios, sin embargo, es importante tomar en cuenta el tamario
del tanque y la frecuencia que usan los servicios sanitarios. Para darse cuenta el estado
del tanque, es necesario abrir Ia tapa y verificar que exista mas agua que sedimento.

5. En la pagina 28 del EsIA, punto 5.7.1 - DESECHOS SOLIDOS, indica que [...] Durante
la construccion se generardn desechos sélidos procedentes de obras que se construyen, tales
como restos de tubos de PVC, alambres, tornillos, clavos, tuercas, varillas de acero, piedra,
etc., para tal efecto el contratista general de la obra deberd coordinar directamente con la
Alcaldia de Arraijan, para movilizar y desalojar ese material en el menor tiempo posible y
disponerlo en el vertedero municipal [...]: sin embargo, en la inspeccion realizada se consulté
sobre el traslado de los desechos, y no hubo concordancia con la informacion presentada en
el EslA.

A) Aclarar en cudl es el Municipio, con el cual se realizaran las coordinaciones, para la
disposicion final de los desechos generados en la etapa de construccién y operacion.
RESPUESTA: Con el municipio con el cual se realizara las coordinaciones para la

disposicion final de basura es el Municipio de Chagres.

6. En la pagina 29 de EsIA punto 5.7.2. DESECHOS LIQUIDO, indica que [...] para manejo
y disposicién de los desechos orgénicos se realizara por medio de tanque séptico programada
para el proyecto, cumpliendo con las normas COPANIT y especificaciones técnicas de las
autoridades competentes |.. .J... Sin embargo, no se observa que normas COPANIT se
aplicard para el desarrollo del proyecto.

a) Aclarar nombre completo de las normas COPANIT que indica en el EsIA

Respuesta:

COPANIT-35-2019

COPANIT 47 2000 de lodos

7. En la Pagina 29 del EsIA, punto 5.8.- CONCORDANCIA CON EL PLAN DE USO DE
SUELO, indica que [...] El gobierno panamefio, a través del Ministerio de Economia y
Finanza, mediante el articulo 23 del decreto gjecutivo 123 del 14 de agosto de 2009

modificado por el decreto 155, “Las actividades, obras o proyectos, ptiblicos o privados, que

(5%



por su naturaleza, caracteristicas, efectos, ubicacion o recursos pueden generar riesgo
ambiental, requeriran de un estudio de impacto ambiental previo al inicio de su ejecucion, de
acuerdo con la reglamentacion de |a presente ley. Estas actividades, obras o proyectos,
deberdn someterse a un proceso de evaluacion de impacto ambiental, inclusive aquellos que
se realicen en la cuenca del Canal y comarcas indigenas”. [...], sin embargo, no se observa
la descripcion de la zona de conformidad con el sistema de clasificacién del Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT) o cualquier otro sistema de clasificacion
aprobado para la zona.

a) Presentar zonificacion (uso de suelo) emitida por la entidad correspondiente (MIVIOT) o
Municipio Correspondiente.

RESPUESTA:

La alcaldia de Chagres sustenta que el drea no tiene zonificacién establecida pero cerca del
lugar hay escuelas, canchas deportivas, las cuales son creadas por el gobierno nacional para
el beneficio de la Comunidad Y se construyeron sin zonificacion establecida.

ANEXO nota de Municipio de Chagres sobre la zonificacion del area.

8. En la pdgina 32 del EsIA, punto 6.3.1.- DESCRIPCION DEL USO DE SUELO, indica
que: [...] El area donde se desarrollars el proyecto es un terreno propiedad del MINISTERIO
DE DESARROLLO SOCIAL, cuyo nimero de finca es 8296. Ubicado en el Corregimiento
Palmas Bellas, Distrito de Chagres, Provincia de Colén. El drea en donde se ubica el proyecto
s un éarea plana, no intervenida con herbdceas y graminea y ubicada en un 4rea
completamente rural [...]; sin embargo, dentro de EslIA se incluye El convenio de Uso y
Administracion 012, entre el Ministerio de Desarrollo Social y El Municipio de Chagres con
una vigencia de 20 afios, por otro lado, en Ia pagina 23 del EsIA, punto 5.4.4 titulo Abandono,
indica [...] no aplica

Una vez que el proyecto este en operaciéon no se contempla el abandono [...], de no
extenderse el convenio entre las dos partes responsables es necesario:

a. Establecer un plan de abandono del proyecto en mencion

(99"




RESPUESTA: El abandono final del proyecto, debe ser considerado desde el disefio inicial
del mismo, sabiendo que la vida util del CAIPI Palmas Bellas depende de las condiciones de
operacion, mantenimiento y la finalizacion del convenio.

Aunque desde la etapa de disefio se debe considerar el Plan de abandono, es la evaluacion de
actualizacion progresiva la que de acuerdo con la vida 1til del CAIPI Palmas Bellas, las
condiciones de las estructuras, y la duracion del convenio define el momento de la clausura
del proyecto. El plan de abandono comprendera la terminacién de operacién y puede incluir
la remocion de las estructuras, el vaciado y limpieza del proyecto para otros usos o la
demolicion total de todas las estructuras. De igual forma, se debe tener en cuenta que esto
varia seguin las condiciones morfologicas del area donde se encuentre ubicada, de lo benéfico
de su demolicién o los efectos adversos que pueda causar.

Aunque no se conozca cual sea el destino final del CAIPI PALMAS BELLAS, el presenta
plan propone un cierre progresivo que inicia con las actividades para el abandono de las
instalaciones temporales que sirven a la etapa de construccion y montaje, asi, como los
alineamientos pata tomar una decision para el abandono final del proyecto. Teniendo siempre
como primera opcidn la posibilidad de dar continuidad a la operacion. Y cuando esta no sea

viable, decidir el mejor uso y aprovechamiento de las instalaciones.

(7




a) Indicar las coordenadas de ubicacion de DATUM WGS84, del Sistema de Tratamiento de Aguas Residual (STAR).

RESPUESTA:

Coordenadas:

# Norte Este
600342.89 ]1020396.47
600343.11 {1020395.56
600346.14 |1020397.84

lwir ) —

600346.39{10200396.5
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== GOBIERNO NACIONAL —

Depacho do lo Winistra

Panama, 27 de enero de 2022
Nota No.148 -DM-0AL-2022

Licenciada

Griselda Martinez
Directora Regional
Ministerio de Ambiente
Provincia de Coldn
E.S.D.

Estimada Licenciada:

Quien suscribe, MARIA INES CASTILLO DE SANMARTIN, mujer, panamefia, mayor de edad, con cédula
de identidad personal No. 8-482-734, en mi condicién de Ministra Y Representante Legal del
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, de conformidad a lo establecido en la Ley 29 de 1 de agosto de
2005, ente rector de las politicas sociales para los grupos de atencién prioritaria y de riesgo social,
como lo son la nifiez, la juventud, la mujer, adultos mayores y personas con discapacidad, acudo a su

- despacho, actuando en mi calidad de Promotor ¥ Representante Legal del Proyecto “ESTUDIO,

DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA
INFANCIA (CAIPI} PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO
SOCIAL”; con la finalidad de cumplir con la primera informacion aclaratoria, descrita en Nota DRCL-
SEEIA-AC-022-1712-2021 del 17 de diciembre del 2021, correspondiente al Estudio de Impacto
Ambiental Categoria | de dicho proyecto.

La aclaracién en comento, recae en la necesidad de especificar a qué tipo de empresa corresponde
este Ministerio y asi como su ubicacién.

Sobre el particular, reiteramos lo enunciado en el primer parrafo de este documento, relacionado al
sustento legal por el cual actda el Ministerio de Desarrollo Social, asi:

1. Laley29de 1de agosto de 2005, reorganiza el Ministerio de Ia Juventud, la Nifiezy la Familia,
el cual continuara existiendo y operando, bajo la denominacién de Ministerio de Desarrollo
Social.

2. Noesunaempresa estatal, nace a la vida jurfdica en atencién a la funcién legislativa ejercida
por medio de la Asamblea Nacional, en la expedicién de las leyes necesarias para el
cumplimiento de los fines y el ejercicio de las funciones del Estado, que comprenden el
determinar, a propuesta del Organo Ejecutivo, la estructura de la administracién nacional

Gobierno de la
Republica de Panama
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REPUBLICA DE PANAMA DESARROLLO SOCIAL

= GOBIERNO NACIONAL ==

mediante la creacion de Ministerios, con el fin de asegurar la eficacia de las funciones
administrativas.?

3. Altener su origen en una Ley de la Republica, su actuar obliga tanto a los nacionales como a
los extranjeros, residentes o transelntes en el territorio panamefio.?

4. Las 6rdenes y demas actos ejecutivos del Gobierno, lo que incluye las actuaciones de este
Ministerio, expedidos en ejercicio de Ia potestad reglamentaria, tienen fuerza obligatoria, y
deberan ser aplicados mientras no sean contrarios a la Constitucion o a las leyes.?

5. Por dltimo, no necesita prueba de su existencia, al haber sido publicada la Ley 29 de 1 de
agosto de 2005, en la Gaceta Oficial No. 25356 de 03 de agosto de 2005.

La ubicacién de la sede central del Ministerio de Desarrollo Social, se localiza en Ia Via Ricardo J.
Alfaro, Plaza Edison, 4to Piso, corregimiento de Betania, distrito y provincia de Panama.

MARIA INES CASTILLO DE SANMAF}i’N
Ministra

Mlcosswesﬂﬁljcc

* Numeral 15 del articulo 150 de I3 Constitucién Politica
2 Articulo 1 del Cédigo Civil

3 Articulo 15 de Ia Constitucién Politica

* Articulo 784- 786 Cédigo Judicial

Gobierno de la
Republica de Panama




MUNICIPIO DE CHAGRES

Tel.: 475-69-00

Colon, 24 de Enero de 2022.

LICDA. Griselda Martinez
Director Regional de mi ambiente Colon

E: S. D.

Respetado Licenciado Ledezma:

Sean nuestras primeras lineas portadoras de un cordial saludo aunado de éxito en sus funciones
diarias.

La Alcaldia de Chagres sustenta que el area no tiene zonificacion establecida pero cerca del lugar
hay escuela, canchas deportivas, centro de salud, Las cuales son creadas por el Gobierno Nacional
para el beneficio de la Comunidad y se construyeron sin zonificacion establecida.

Cabe destacar que el CAIPI que estd desarrollando el Ministerio de Desarrollo Social en Palmas
Bellas es algo que la comunidad necesita y que nosotros estamos de acuerdo.

Sin mas que agregar se despide de usted.

%’{? f H.A. Carlos%arinel Dominguez 1‘,}

) /C -
> 8 Distrito de Chagres
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INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ’
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL/ AMPLIACION DE INFORME TECNICO DE
EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 14 DE FEBRERO DE 2022

NOMBRE DEL PROYECTO: | “ESTUDIO,  DISENO, CONSTRUCCION Y
EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION
INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI)
PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”

PROMOTOR: MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

CONSULTORES: ALEXIS OMAR BATISTA /IRC-068-2009

UBICACION: PROVINCIA DE COLON, DISTRITO DE
CHAGRES, CORREGIMIENTO DE PALMAS
BELLAS.,

II. ANTECEDENTES

Que el MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL (MIDES), institucién de gobierno creada
mediante la Ley 29 de 1 de agosto de agosto de 2005, con domicilio en Edificio Plaza Edison,
4to. Piso, Via Ricardo J. Alfaro (Tumba Muerto) con RUC: 8-NT-1-22684, a través de su
Apoderado Legal Sefiora MARIA INES CASTILLO DE SANMARTIN, mujer, de
nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-482-734, propone llevar a cabo
el proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL
CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS
BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”;

Que en virtud de lo antes dicho, el dia tres (3) de diciembre de 2021, el MINISTERIO DE
DESARROLLO SOCIAL, presentd el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado: “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO
DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS,
PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”; elaborado bajo
la responsabilidad del consultor ALEXIS OMAR BATISTA persona natural, inscrita en el
registro de consultores que lleva el Ministerio de Ambiente, bajo la Resolucion No.JRC-068-
2009;

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No. 028-0912-2021, del 9 de diciembre de 2021,
(visible en la foja 31 del expediente administrativo), el Ministerio de Ambiente admite a la fase de
evaluacion y analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO,
CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA
PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de
5 de agosto de 2011, se surtié el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el
expediente correspondiente.

De acuerdo al EslA, el proyecto se llevara a cabo sobre la finca No. 8296, con cédigo de
ubicacion 3101 con una superficie de 1,177.46 m? propiedad del Municipio de Chagres, el cual
es administrado por el MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL (MIDES), de acuerdo con lo
establecido en el CONVENIO DE USO y ADMINISTRACION N° 12 DE 8 DE JUNIO DE
2020, suscrito entre el Ministerio de Desarrollo Social y el Municipio de Chagres.

El proyecto “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE
ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS,
PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”, s localiza en el
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corregimiento de Palmas Bellas, provincia de Colén. Consiste en la construccion de un edificio
que abarca: * Marquesina * Lobby/vestibulo * Portal *» Area para acto civico * Administracion ¢
Depositos en cada salon ¢ Comedor ¢ Cocina * Almacén/depdsito de comida y frio * Salén
maternal B — Nifios de 2 a 3 afios ¢ Salon maternal C — Nifios de 3 a 4 afios * Bafios para cada
salén, B de Nifios de 2 a 3 afios y C Nifios de 3 a 4 afios. * Bafio para adultos accesible » Area de
lavanderia « Area de juego abierta y techada » Estacionamientos (incluir 1 para personas con
capacidades especiales). « Rampas para personas con discapacidad ¢ Area de circulacion peatonal
* Adoquines » Maceteros.

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Palmas Bellas, distrito de Chagres, provincia
de Coldn, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

N° NORTE ESTE
1 1020405.145 600396.571
2 1020380.255 600362.585
3 1020401.972 600346.668
4 1020391.608 600332.462
5 1020361.935 600368.107
6 1020382.386 600396.169

El 16 de diciembre de 2021 se lleva a cabo la inspeccion técnica de campo para la Evaluacion al
Estudio de Impacto Ambiental en mencion. Esta inspeccion tuvo la participaron de las Seccion
Forestal como Unidad Ambiental Sectorial.

Como parte del proceso de evaluacion ambiental, se solicitdé a la Direccion de Informacion

Ambiental, la verificacion de las coordenadas del proyecto (fs. 39-40 del expediente administrativo).

Mediante Nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0638-2021, recibida el 17 de diciembre de 2021, la
Direccion de Informacion Ambiental remite verificacion de coordenadas, se generd un poligono
de 0 has + 1,176.57 m?, mismo que se ubica fuera del Sistema nacional de Areas Protegidas. De
acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, el poligono se ubica dentro de la categoria de
“Area poblada” y segun la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo VI (No arable, con
limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reservas). (Fs. 41 - 43 del expediente
administrativo).

Mediante nota SOF-192-2012-2021, la Seccidon Operativa Forestal emite sus comentarios técnicos a
la Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, calendado el 28 de diciembre de 2021,
(fs. 44- 47 del expediente administrativo).

Mediante la nota DRCL-SEEIA-AC-022-1712-2021, con fecha de notificado del 18 de enero de
2022, se entrega al promotor la PRIMERA INFORMACION ACLARATORIA, (fs. 53 del
expediente administrativo).

Mediante la nota N0.229-DM-OAL-2022, el promotor entrega la PRIMERA INFORMACION
ACLARATORIA ante la Direccion Regional de Colon (DRCL) el 11 de febrero de 2022, (fs. 54-
66 del expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA) y cada uno de los
componentes ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental la primera
informacion aclaratoria, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.
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Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y andlisis del EsIA presentado, se determind que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicit6 al
promotor la Primera Informacion Aclaratoria mediante nota DRCL-SEEIA-AC-022-1712-2021,
de 18 de enero de 2022, la siguiente informacion:

1. En la pagina 17, punto 4.1. INFORMACION DEL PROMOTOR, indica que: [...] El
promotor del presente proyecto de construccion es una persona juridica inscrita como
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, siendo su representante legal y persona a
contactar la sefiora MARIA INES CASTILLO DE SANMARTIN, con cédula de
identidad N° 8-482-734. [...]; Sin embargo no se observa el detalle de la direccion de
Ministerio de Desarrollo Social y el Tipo de empresa.

a. Indicar el tipo de empresa y la ubicacidn del Ministerio de Desarrollo Social.

2. En la pagina 18 del EsIA, punto 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, indica que:
[...] Descripcion del Proyecto [...] Sin embrago no se observa la descripciéon del
proyecto, obra o actividad, correspondiente a este numeral, por ser un punto establecido
en el Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.

a. Realizar descripcion del numeral 5.0, ya que el mismo solo cuenta con el titulo.

3. En la pagina 19 del EsIA punto 5.3. LEGISLACION, NORMAS TECNICAS E
INSTRUMENTOS DE GESTION AMBIENTAL APLICABLES Y SU
RELACION CON EL PROYECTO, se menciona [...] dentro de las leyes, normativas
técnicas y normativas ambientales que regulan el sector de la construccion en Panama
podemos mencionar: [...] Ley 21, de 2 de julio de 1997, Por el cual se Aprueba El Plan
Regional para el Desarrollo de la Regidon Interoceanica y el Plan General de Uso,
Conservacién y Desarrollo del Area del Canal.

a. Aclarar esta legislacion y sus normas técnicas e instrumentos de gestion ambiental
aplicables y su relacion con el proyecto, obra o actividad.

4. En la pagina 26 del EsIA punto 5.6.1 NECESIDADES DE SERVCIOS BASICOS
(AGUA, ENERGIA, AGUAS ERVIDAS, VIAS DE ACCESO, TRANSORTE
PUBLICO, OTROS, indica que: [...] Se refiere al disefio, suministro y construccion de
nuevo tanque séptico, con capacidad de manejar la descarga de 45 personas en 3 bafios, 1
fregador y un juego de tinas del area de lavanderia. El tanque séptico contara con una tina
soterrada de 2 camaras internas y tapa de losa, y 1 cdmara de recepcion exterior con tapa
de losa. Anexo a este expediente el disefio del tanque séptico que se va a utilizar. [...];
Sin embargo, en la inspeccion de campo se informd que la ubicacion del sistema de
tratamiento de aguas residuales serd modificada por razones de la pendiente y la distancia
hacia la carretera principal existente.

a. Indicar las coordenadas de Ubicacion en DATUM WGS84, del Sistema de Tratamiento
de Aguas Residual (STAR).

b. Aportar la descripcion Grafica y escrita del funcionamiento del STAR, capacidad de la
misma y medidas de mitigacion en cuanto a la limpieza del mismo (periodicidad)

5. En la pagina 28 del EsIA, punto 5.7.1.- DESECHOS SOLIDOS, indica que [...] Durante
la construccidn se generaran desechos solidos procedentes de obras que se construyen, tales

como restos de tubos de PVC, alambres, tornillos, clavos, tuercas, varillas de acero, piedra,
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etc., para tal efecto el contratista general de la obra debera coordinar directamente con la
Alcaldia de Arraijan, para movilizar y desalojar ese material en el menor tiempo posible y
disponerlo en el vertedero municipal [...]: sin embargo, en la inspeccién realizada se
consultd sobre el traslado de los desechos, y no hubo concordancia con la informacién

presentada en el EslA.

a) Aclarar en cudl es el Municipio, con el cual se realizaran las coordinaciones, para la
disposicion final de los desechos generados en la etapa de construccion y operacion

6. En la pagina 29 de EslA punto 5.7.2. DESECHOS LIQUIDO, indica que [...] para manejo
y disposicion de los desechos organicos se realizara por medio de tanque séptico programada
para el proyecto, cumpliendo con las normas COPANIT y especificaciones técnicas de las
autoridades competentes [...]... Sin embargo, no se observa que normas COPANIT se

aplicara para el desarrollo del proyecto.

a) Aclarar nombre completo de las normas COPANIT que indica en el EsIA

7. En la pagina 29 del EslIA, Punto 5.8. CONCORDANCIA CON EL PLAN DE USO DE
SUELQ, indica que: [...] El gobierno panamefio, a través del Ministerio de Economia y
Finanza, mediante el articulo 23 de decreto ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009
modificado por el decreto 155, “Las actividades, obras o proyectos, ptblicos o privados, que
por su naturaleza, caracteristicas, efectos, ubicacién o recursos pueden generar riesgo
ambiental , requeriran de un estudio de impacto ambiental previo al inicio de su ejecucion de
acuerdo con la reglamentacion de la presente ley. Estas actividades, obras o proyectos,
deberan someterse a un proceso de evaluacion de impacto ambiental, inclusive aquellos que
se realicen en la cuenca del Canal y comarcas indigenas” [...] Sin embargo no se observa la
descripcion de la zona de conformidad con el sistema de clasificacion del Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento territorial (MIVIOT) o cualquier otro sistema de clasificacion
aprobado para la zona.

a. Presentar zonificacion (uso de suelo) emitida por la entidad correspondiente
(MIVIOT o Municipio correspondiente).

8. En la pagina 32 del EsIA punto 6.3.1. DESCRIPCION DEL USO DE SUELO, indica
que: [...] El area donde se desarrollara el proyecto es un terreno propiedad del MINISTERIO
DE DESARROLLO SOCIAL, cuyo nimero de finca es 8296, ubicado en el corregimiento de
Palmas Bellas, distrito de Chagres, provincia de Colon.
El 4rea donde se ubica el proyecto, es un area plana, no intervenida con herbaceas y
graminea y ubicada en un area completamente rural. [...]; Sin embargo dentro del EsIA
se incluye el Convenio de Uso y Administracién 012, entre el Ministerio de Desarrollo
Social y el Municipio de Chagres con una vigencia de 20 afios, por otro lado, en la
pagina 23 del EsIA, punto 5.4.4. Titulo ABANDONO, indica: [...] No aplica.
Una vez que el proyecto esté en operaciéon no se contempla el abandono. [...], de no
extenderse el convenio entre las partes responsables es necesario:

a. Establecer un plan de abandono del proyecto en mencion.
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Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, el promotor responde lo siguiente: Anexo nota enviada por la
Ministra Maria Inés Castillo de San Martin haciendo referencia a la contestacion de esta

pregunta.

Respecto a la pregunta 2, el promotor responde lo siguiente: A través de la presente seccion se
describen las diferentes caracteristicas de ejecucion de esta obra, incluyendo aspecto tales como
objetivo, ubicacion geografica, normativa ambiental aplicable, fases del proyecto, infraestructura
requerida, insumos necesarios para la obra, manejo de los desechos, la concordancia con el uso
de suelo y la inversion requerida. El desarrollo de este capitulo se basa en la informacion
suministrada por el equipo de disefio e investigaciones del consultor sobre los temas especificos
que comprende el proyecto.

El proyecto se desarrollara sobre un lote de 1.177.46 m?, ubicado en el corregimiento de Palmas
Bellas, en una zona netamente urbanizada y accesible a las familias del sector. EI CAIPI Palmas
Bellas se enfoca en la atencion de infantes de 1 a 4 afios de edad, brindando una dptima
educacion inicial a los pequefios, en un edificio que dard una imagen muy hogarefia desde el
exterior. EI CAIPI se suplird de accesibilidad adecuada a nifios y personas con discapacidad
motoras, brindando un punto de inclusion, armonia y educacién para la comunidad.

El proyecto “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE
ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS,
PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL” Consiste en:
Marquesina, Lobby/vestibulo, Portal , Area para acto civico, Administracion, Depositos en cada
salén, Comedor, Cocina, Almacén/deposito de comida y frio, Salon maternal B — Nifios de 2 a 3
afios, Salon maternal C — Nifios de 3 a 4 afios, Bafios para cada salén, B de Nifios de 2 a 3 afios y
C Nifios de 3 a 4 afios, Bafio para adultos accesible, Area de lavanderia, Area de juego abierta y
techada, Estacionamientos (incluir 1 para personas con capacidades especiales), Rampas para

personas con discapacidad

Respecto a la pregunta 3, el promotor responde lo siguiente: Fue equivocacion la colocacion de
esta ley en el punto 5.3 LEGISLACION, NORMAS TECNICAS E INSTRUMENTOS DE
GESTIONES AMBIENTALES APLICABLES Y SU RELACION CON EL PROYECTO, ya

que Palmas Bellas es drea de costa y no estd en el area del Canal de Panama.

Respecto a la pregunta 4, el promotor responde lo siguiente:

Coordenadas:

# | Norte Este
1 |600342.89 | 1020396.47
21 600343.11 | 1020395.56
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31 600346.14 | 1020397.84
41 600346.39 | 10200396.50

b) Aportar la descripcion Grafica y escrita del funcionamiento STAR, capacidad de la misma y

medidas de mitigacion en cuanto a la limpieza del mismo (Periodicidad)

RESPUESTA:

Descripcion Grafica y escrita del funcionamiento del STAR (Sistema Tratamientos de Aguas
Residuales)

Cuadro de cuentas CAIPI PALMAS BELLAS, actividad 13.12 = TANQUE SEPTICO
Descripcion:

-Suministro de disefio, materiales y construccion de un tanque séptico con capacidad de manejar
la descarga de 45 personas en 3 bafios, 1 fregador y un juego de tinas del area de lavanderia.

-El tanque séptico contard con una tina soterrada de 2 cdmaras internas y tapa de losa, 1 camara
de inspeccion exterior con tapa de losa, y una camara de recepcion exterior con tapa de losa.

- Contara con una capacidad de 16m3, todo construido con concreto armado o bloques rellenos
de 6”. Se aplicara impermeabilizante en toda la superficie interna, y se colocard brea liquida en el

perimetro exterior de los muros.

Descripcion grifica:

VENTILACION

ey

| SR—

ENTRADA FOSA SEPTICA b : o SALIDA FLUOS

CAMARA OF INSPECLON
TRA AT

ENTRADA FOSA SEFTICA

| L...._l_L'li

SALIDA FLALIOS

CAMARA DF SOLIDOS CAMARA DE LILIDOS

En cuanto a la limpieza de este (Periodicidad), Se recomienda limpiar el tanque séptico del
proyecto cada 2 o 3 afos, sin embargo, es importante tomar en cuenta el tamafio del tanque y la
frecuencia que usan los servicios sanitarios. Para darse cuenta el estado del tanque, es necesario

abrir la tapa y verificar que exista mas agua que sedimento.
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Respecto a la pregunta 5, el promotor responde lo siguiente: Con el municipio con el cual se

realizara las coordinaciones para la disposicion final de basura es el Municipio de Chagres.

Respecto a la pregunta 6, el promotor responde lo siguiente: COPANIT-35-2019 y COPANIT
47 2000 de lodos.

Respecto a la pregunta 7, el promotor responde lo siguiente: La alcaldia de Chagres sustenta
que el area no tiene zonificacion establecida pero cerca del lugar hay escuelas, canchas
deportivas, las cuales son creadas por el gobierno nacional para el beneficio de la Comunidad y
se construyeron sin zonificacion establecida. ANEXO nota de Municipio de Chagres sobre la

zonificacion del area.

Respecto a la pregunta 8, el promotor responde lo siguiente: El abandono final del proyecto,
debe ser considerado desde el disefio inicial del mismo, sabiendo que la vida util del CAIPI
Palmas Bellas depende de las condiciones de operacion, mantenimiento y la finalizacion del
convenio.

Aunque desde la etapa de disefio se debe considerar el Plan de abandono, es la evaluacion de
actualizacion progresiva la que de acuerdo con la vida 1util del CAIPI Palmas Bellas, las
condiciones de las estructuras, y la duracion del convenio define el momento de la clausura del
proyecto. El plan de abandono comprenderd la terminacion de operacion y puede incluir la
remocion de las estructuras, el vaciado y limpieza del proyecto para otros usos o la demolicién
total de todas las estructuras. De igual forma, se debe tener en cuenta que esto varia segin las
condiciones morfoldgicas del area donde se encuentre ubicada, de lo benéfico de su demolicién o
los efectos adversos que pueda causar.

Aunque no se conozca cual sea el destino final del CAIPI PALMAS BELLAS, el presenta plan
propone un cierre progresivo que inicia con las actividades para el abandono de las instalaciones
temporales que sirven a la etapa de construccion y montaje, asi, como los alineamientos pata
tomar una decision para el abandono final del proyecto. Teniendo siempre como primera opcion
la posibilidad de dar continuidad a la operacion. Y cuando esta no sea viable, decidir el mejor

uso y aprovechamiento de las instalaciones.

En adicion a los compromisos adquiridos en el EsIA, Declaracién Jurada, en la primera y
segunda informacion aclaratoria, y el Informe Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo

aprueba.

b. Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.
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c. Efectuar pago de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la resolucion AG-0235-
2003 del 12 de junio del 2003, para lo que contara con treinta (30) dias habiles, una vez
que la direccion Regional de Colon establezca el monto a cancelar.

d. Cumplir con el manejo integral de los desechos solidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final durante todas las fases del
proyecto, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10 de noviembre de 1947, que
aprueba el Codigo Sanitario de la Republica de Panama.

e. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento de control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborables.

f.  Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta la poblacion afectada con el desarrollo del proyecto sin
incluir al Ministerio de Ambiente como mediador de conflictos.

g. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colon cada 6 meses
durante la etapa de construccion y de operacion, contados a partir de la notificacion de la
presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA, en la primera informacion aclaratoria, en el informe técnico de
evaluacion y la Resolucion de aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar
impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por Auditores
Ambientales certificados por el Ministerio de Ambiente.

h. En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto, el
promotor deberd asegurar el rescate y luego coordinar con el Ministerio de Ambiente la
reubicacion de los individuos. Ademas debera documentar lo sucedido en el informe de
seguimiento ambiental.

i. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

IV. CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EsIA, Declaracion Jurada, la primera y segunda informacion
aclaratoria, presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos
técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.
123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos
y se considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

2. Que el EslA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmosfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioecondomicos durante la fase de construccion y operacion del
proyecto.

3. De acuerdo a las consideraciones técnicas del MIAMBIENTE, no se tiene objecion al
desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente viable.

V. RECOMENDACIONES
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e Presentar ante el MIAMBIENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas concordantes.

e Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

e Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO,
CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGRAL
A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON,
DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”, cuyo promotor es MINISTERIO
DE DESARROLLO SOCIAL (MIDES).

M ’% . CONSEJO TE"'.+" * “ATIONAL
SOLEDAD BATISTA J. S sole Al

Jefa de la Seccion de Evaluacion de NN wrfill - A
Estudios de Impacto Ambiental. e

2
RISELDA MARTIN

Directora Regional de Colon.
Ministerio de Ambiente.
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Deipacho do b Winistra

Panama, 22 de febrero de 2022

Nota No. 294-DM-0AL-2022
#1

Licenciada

Griselda Martinez
Directora Regional
Ministerio de Ambiente
Provincia de Colon
E.S.D.

Estimada Licenciada:

Quien suscribe, MARIA INES CASTILLO DE SANMARTIN, mujer, panamefia, mayor de edad, con cédula
de identidad personal No. 8-482-734, en mi condicién de Ministra y Representante Legal del
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, de conformidad a lo establecido en la Ley 29 de 1 de agosto de
2005, ente rector de las politicas sociales para los grupos de atencion prioritaria y de riesgo social,
como lo son la nifiez, la juventud, la mujer, adultos mayores y personas con discapacidad, acudo a su
despacho, actuando en mi calidad de Promotor y Representante Legal del Proyecto “ESTUDIO,
DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA
INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL";
con la finalidad de darme por notificada de la Resoluciéon DRCL-IA-008-2022 de 14 de febrero de
2022, por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

De igual forma, autorizo por este medio al sefior Raul Vergara, con cédula de identidad 8-766-1143,
a retirar la Resolucion antes sefialada.

L G

%
MARIA INES CASTILLO DE SAN MAR}H\I / \

.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRCL-IA-008- 2022

De |4 de Fohure de2022

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del estudio de impacto ambiental (EslA)
categoria I, y declaracion jurada correspondiente al proyecto “ESTUDIO, DISENO,
CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A
LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COL()N, DEL
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL ”, cuyo promotor es MINISTERIO DE
DESARROLLO SOCIAL.

la suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y,
CONSIDERANDO:

Que ¢l MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL (MIDES), institucion de gobierno creada
mediante la Ley 29 de 1 de agosto de agosto de 2005, con domicilio en Edificio Plaza Edison,
4to. Piso. Via Ricardo J. Alfaro (Tumba Muerto) con RUC: 8-NT-1-22684, a través de su
Apoderado Legal Sefiora MARIA INES CASTILLO DE SANMARTIN, mujer, de
nacionalidad panamena. con cédula de identidad personal No. 8-482-734, propone llevar a cabo
el proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL
CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS
BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”;

Que en virtud de lo antes dicho, el dia tres (3) de diciembre de 2021, el MINISTERIO DE
DESARROLLO SOCIAL, presentd el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria I,
denominado: “ESTUDIO, DISENO. CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO
DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS,
PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”; elaborado bajo
la responsabilidad del consultor ALEXIS OMAR BATISTA persona natural, inscrita en el
registro de consultores que lleva el Ministerio de Ambiente, bajo la Resolucion No.IRC-068-
2009;

Que de acuerdo al EsIA, El proyecto “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y
EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA
(CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE
DESARROLLO SOCIAL”, consiste en la construccion de un edificio que abarca: « Marquesina ¢
Lobby/vestibulo « Portal « Area para acto civico « Administracién » Depositos en cada salon
Comedor ¢ Cocina « Almacén/depdsito de comida y frio « Saléon maternal B — Niflos de 2 a 3
afios * Salon maternal C — Nifios de 3 a 4 afios * Bafios para cada salon, B de Nifios de 2 a 3 afios
y C Nifios de 3 a 4 aflos. » Bafio para adultos accesible * Area de lavanderia * Area de juego
abierta y techada ¢ Estacionamientos (incluir 1 para personas con capacidades especiales). ¢
Rampas para personas con discapacidad « Area de circulacién peatonal « Adoquines * Maceteros;

Que el proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de PALMAS BELLAS, DISTRITO DE
CHAGRES, PROVINCIA DE COLON, sobre la finca No. 8296 8296, con codigo de ubicacion
3101 con una superficie de 1,177.46 m? propiedad del Municipio de Chagres, el cual es
administrado por el MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL (MIDES), de acuerdo con lo
establecido en el CONVENIO DE USO y ADMINISTRACION N° 12 DE 8 DE JUNIO DE
2020, suscrito entre el Ministerio de Desarrollo Social y el Municipio de Chagres; ubicadas sobre
las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

N° NORTE ESTE
1 1020405.145 600396.571

2 1020380.255 600362.585

3 1020401.972 600346.668

4 1020391.608 600332.462

B



1020361.935 600368.107
6 | 1020382.386 600396.169

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, la seccion
de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de
Colon elabord el Informe de Revision de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental
calendado el dieciséis (16) de noviembre de 2021, mediante el cual se recomienda la admision de
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I. En virtud de lo anterior, mediante el PROVEIDO
DE ADMISION No. 028-0912-2021 de nueve (9) de diciembre de 2021, se resuelve admitir la
solicitud de evaluacion y se ordena el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del EsIA (fj. 31);

Que como parte del proceso de evaluacion del EsIA, se solicitd a la Direccion de Informacion
Ambiental (DIAM), la verificacion de las coordenadas del proyecto (fs. 39-40);

Que mediante Nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0638-2021, recibida el 17 de diciembre de 2021,
la Direccion de Informacion Ambiental remite verificacion de coordenadas, se generd un poligono
mismo que se ubica fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas. De acuerdo a la Cobertura y
Uso de la tierra 2012, el poligono se ubica dentro de la categoria de “Area poblada” y segin la
Capacidad Agrologica se ubica en el tipo VI (No arable, con limitaciones severas, apta para
pastos, bosques, tierras de reservas). (Fs. 41 - 43);

Que mediante Nota SOF-192-2012-2021 con fecha 20 de diciembre de 2021, la Seccion Forestal
emite sus comentarios técnicos a través del Informe Técnico de Inspeccion a la Seccion de
Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, calendado el 28 de diciembre de 2021, (fs. 44-47);

Que a través de la Nota DRCL-SEEIA-AC-0122-1712-2021, de 17 de diciembre de 2021,
debidamente notificada el 18 de enero de 2022 se solicitdé al promotor la PRIMERA
INFORMACION ACLARATORIA, (f5.50-53);

Que mediante Nota No. 229-DM-0OAL-2022 de 11 de febrero de 2022, recibida en la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Colon el 11 de febrero de 2022, el promotor hace
entrega de la PRIMERA INFORMACION ACLARATORIA solicitada a través de la nota
DRCL-SEEIA-AC-0022-1712-2021, (f. 54-66 );

Que, luego de la evaluacion integral del EslA, categoria I, correspondiente al proyecto:
“ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE
ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS,
PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”, mediante
Informe Técnico, calendado 14 de febrero de 2022, la Secciéon de Evaluacion de Estudio de
Impacto Ambiental (SEEIA) de esta Direccion Regional, recomienda su aprobacion,
fundamentandose en que el mencionado EsIA cumple con los aspectos técnicos y formales, los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus
modificaciones, y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de

la actividad, por lo que se recomienda aprobar el Estudio de Impacto Ambiental en mencion
(£5.67-75);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente, como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Ministerio de Ambiente
Resolucién No. DRCL-IA-  00& -2022
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Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las

disposiciones por las cuales se regird el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo
a lo dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado:
“ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE
ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS,
PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”, cuyo
promotor es MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”, con todas las medidas
contempladas en el referido EsIA y la Primera Informacion Aclaratoria y el Informe Técnico
respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucion y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta Resolucion no constituye una excepcion para
el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a ¢l MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL que, en adicién a
los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, la Primera Informacion
Aclaratoria y el Informe Técnico de Aprobacion del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo

aprueba.

b. Reportar de forma inmediata al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de

valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Efectuar pago de indemnizacién ecoldgica, de conformidad con la resoluciéon AG-0235-
2003 del 12 de junio del 2003, para lo que contard con treinta (30) dias habiles, una vez

que la Direccién Regional de Coldn establezca el monto a cancelar.

d. Cumplir con el manejo integral de los desechos solidos que se producirdn en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion social durante todas las fases
del proyecto, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10 de noviembre de 1947,

que aprueba el Codigo Sanitario de la Republica de Panama.

e. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento de control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de

habitacion, asi como en ambientes laborables.

f. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta la poblacion afectada con el desarrollo del proyecto sin

incluir al Ministerio de Ambiente como mediador de conflictos.

Ministerio de Ambiente
Resolucién No. DRCL-IA- Q08 -2022
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g. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colén cada 6 meses
durante la etapa de construccién y cada afio durante la etapa de operacion, contados a
partir de la notificacion de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la
implementacion de las medidas contempladas en el EsIA, en la primera y segunda
informacion aclaratoria, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias
digitales y debe ser elaborado por un profesional idoneo e independiente al promotor,

certificados por el Ministerio de Ambiente.

h. En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto, el
promotor debera asegurar el rescate y luego coordinar con el Ministerio de Ambiente la
reubicacion de los individuos. Ademas debera documentar lo sucedido en el informe de

seguimiento ambiental.

i. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e

instituciones correspondientes.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccion o de
operacion del proyecto, decide abandonar la obra, deberd comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado “ESTUDIO,
DISENO, CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION
INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS, PROVINCIA DE
COLON, DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”, cuyo promotor es
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL”, de conformidad con el Decreto Ejecutivo No.
36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algun dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR al MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, que la presente
Resolucion Administrativa tendrd vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del
proyecto, contados a partir de su notificacion.

Articulo 9. NOTIFICAR al MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, el contenido de la
presente resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resoluciéon, el MINISTERIO DE
DESARROLLO SOCIAL, podré interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion

Ministerio de Ambiente
Resolucion No. DRCL-IA- 008 -2022

Fecha: |4 du Fabrare 2022
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto

Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones; y demas normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de Colén, a los ( 'Q-IQ[ ca (1Y) dias, del mes de E‘gb rard del afio

DOS MIL VEINTIDOS (2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

—
¥
GRISELDA MARTINEZ
Directora Regional de Colon
Ministerio de Ambiente I&M M :

SOLEDAD BATISTA J.
Jefa de la Seccion de
valuacion de Estudio de Impacto Ambiental.

NAL
0 TECNICO NACIO!
e, CONSESD \GRICULTURA

AD BATISTAJ.
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REGIONAL DE COLON
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamario.

R

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION Y
EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION INTEGRAL
A LA PRIMERA INFANCIA (CAIPI) PALMAS BELLAS,
PROVINCIA DE COLON, DEL MINISTERIO DE
DESARROLLO SOCIAL”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

Cuarto Plano: AREA: 1,177.46 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION  No.D RCL-TA- 008-20:DE | Y DE
F_obhwno DE 2022.

Recibidopor:|LUVE NV E (L EAQA (b\ﬂj\ \QD

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

@766 (V43> %->2022

Cédula Fecha
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